
Негосударственное аккредитованное некоммерческое частное образовательное

учреждение высшего образования

«Академия маркетинга и социально-информационных технологий – ИМСИТ»

(г. Краснодар)

(НАН ЧОУ ВО Академия ИМСИТ)

Кафедра бизнес-процессов и экономической безопасностиЗакреплена за кафедрой

рабочая программа дисциплины (модуля)

Практикум по бухгалтерскому учету и отчетности

17 апреля 2023 г.

Проректор по учебной работе, доцент

УТВЕРЖДАЮ

Учебный план 38.03.01 Экономика

______________Н.И. Севрюгина

Б1.В.05

экзамены 7

Виды контроля  в семестрах:

часов на контроль 34,7

самостоятельная работа 96

аудиторные занятия 48

Общая трудоемкость

Часов по учебному плану

5 ЗЕТ

Форма обучения очно-заочная

Квалификация бакалавр

180

в том числе:

контактная работа во время

промежуточной аттестации (ИКР) 0

Распределение часов дисциплины по семестрам

Семестр

(<Курс>.<Семестр

на курсе>)

7 (4.1)
Итого

Недель 16 5/6

Вид занятий УП РП УП РП

Лекции 16 16 16 16

Практические 32 32 32 32

Контактная работа

на аттестации (в

период экз. сессий)

0,3 0,3 0,3 0,3

Консультации

перед экзаменом

1 1 1 1

В том числе в

форме

практ.подготовки

4 4 4 4

Итого ауд. 48 48 48 48

Кoнтактная рабoта 49,3 49,3 49,3 49,3

Сам. работа 96 96 96 96

Часы на контроль 34,7 34,7 34,7 34,7

Итого 180 180 180 180

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Агабекян Раиса Левоновна
Должность: ректор
Дата подписания: 19.05.2023 14:55:21
Уникальный программный ключ:
4237c7ccb9b9e111bbaf1f4fcda9201d015c4dbaa123ff774747307b9b9fbcbe



УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx стр. 2

Программу составил(и):

кэн, доцент, Щербинина А.Г.

Рецензент(ы):

дэн, профессор кафедры экономики и управления филиала КубГУ в г. Армавире , Чарахчян Константин Каренович ;кэн,

зам.нач. отдела по финансовому и фондовому рынку и жилищным программам управления экономики администрации МО

г. Краснодар, Макаренко Юлия Григорьевна

Практикум по бухгалтерскому учету и отчетности

Рабочая программа дисциплины

разработана в соответствии с ФГОС ВО:

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования - бакалавриат по направлению подготовки

38.03.01 Экономика (приказ Минобрнауки России от 12.08.2020 г. № 954)

38.03.01 Экономика

составлена на основании учебного плана:

утвержденного учёным советом вуза от 17.04.2023 протокол № 9.

Протокол от 06.03.2023 г. № 9

Зав. кафедрой Маглинова Т.Г.

Кафедра бизнес-процессов и экономической безопасности

Рабочая программа одобрена на заседании кафедры

Председатель НМС проф. Павелко Н.Н.

Согласовано с представителями работодателей на заседании НМС, протокол №9 от  17 апреля 2023 г.



стр. 3УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx

ПОАуд Назначение Оснащение

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

1.1 Целью изучения учебной дисциплины «Практикум по бухгалтерскому учету и отчетности» является реализация

требований, предъявляемых федеральным государственным образовательным стандартом высшего

профессионального образования к уровню подготовки бакалавра по специальности 38.05.01 Экономическая

безопасность, специализация «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности».

Задачи: – сформировать у обучающихся реальное представление о профессии, ее месте и роли в современном обществе;

– приобретение практических навыков ведения бухгалтерского учета и отчетности;

– получение знаний об основных методах и способах получения необходимой для составления бухгалтерской

отчетности информации;

– приобретение опыта работы с литературными источниками, их систематизацией;

– формирование умений выбора тем научного исследования;

– подготовить обучающихся к более успешному освоению основной профессиональной образовательной

программы по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, специализация «Экономико-правовое обеспечение

экономической безопасности».

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ОП: Б1.В

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося:

2.1.1 Бухгалтерский учет

2.2 Дисциплины (модули) и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как

предшествующее:

2.2.1 Практикум по методике исчисления и уплаты налогов

2.2.2 Производственная практика: практика по профилю профессиональной деятельности

2.2.3 Производственная практика: преддипломная практика

2.2.4 Производственная практика: научно-исследовательская работа

2.2.5 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

3. ФОРМИРУЕМЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ, ИНДИКАТОРЫ ИХ ДОСТИЖЕНИЯ

и планируемые результаты обучения

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Наименование разделов и тем /вид

занятия/

Литература и эл. ресурсыЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Код

занятия

Практ

. подг.

Раздел 1. Раздел 1 Организация и

ведение бухгалтерского учета

1.1 Тема 1. Организация бухгалтерского

учета. Учетная политика

организации /Лек/

27

1.2 Тема 1. Организация бухгалтерского

учета. Учетная политика

организации /Пр/

47

1.3 Тема 1. Организация бухгалтерского

учета. Учетная политика

организации /Ср/

27

1.4 Тема 1. Организация бухгалтерского

учета. Учетная политика

организации /Ср/

27

1.5 Тема 2. Учет внеоборотных

активов /Лек/

27

1.6 Тема 2. Учет внеоборотных

активов /Пр/

47

1.7 Тема 2. Учет внеоборотных

активов /Ср/

47

1.8 Тема 2. Учет внеоборотных

активов /Ср/

47

1.9 Тема 3. Учет оборотных активов /Лек/ 27

1.10 Тема 3. Учет оборотных активов /Пр/ 47

1.11 Тема 3. Учет оборотных активов /Ср/ 27

1.12 Тема 3. Учет оборотных активов /Ср/ 27

1.13 Тема 4. Учет расчетов по оплате

труда /Лек/

27
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1.14 Тема 4. Учет расчетов по оплате

труда /Пр/

47

1.15 Тема 4. Учет расчетов по оплате

труда /Ср/

47

1.16 Тема 4. Учет расчетов по оплате

труда /Ср/

47

1.17 Тема 5. Учет текущих

расчетов и обязательств /Лек/

27

1.18 Тема 5. Учет текущих

расчетов и обязательств /Пр/

47 2

1.19 Тема 5. Учет текущих

расчетов и обязательств /Ср/

47

1.20 Тема 5. Учет текущих

расчетов и обязательств /Ср/

47

1.21 Тема 6. Учет финансовых результатов и

использования прибыли /Лек/

27

1.22 Тема 6. Учет финансовых результатов и

использования прибыли /Пр/

47 2

1.23 Тема 6. Учет финансовых результатов и

использования прибыли /Ср/

47

1.24 Тема 6. Учет финансовых результатов и

использования прибыли /Ср/

47

1.25 Тема 7. Учет собственного и заемного

капитала /Лек/

27

1.26 Тема 7. Учет собственного и заемного

капитала /Пр/

27

1.27 Тема 7. Учет собственного и заемного

капитала /Ср/

47

1.28 Тема 7. Учет собственного и заемного

капитала /Ср/

47

Раздел 2. Раздел 2 Формирование

бухгалтерской (финансовой)

отчетности

2.1 Тема 8. Бухгалтерская отчетность:

порядок составления и

представления /Лек/

27

2.2 Тема 8. Бухгалтерская отчетность:

порядок составления и

представления /Пр/

67

2.3 Тема 8. Бухгалтерская отчетность:

порядок составления и

представления /Ср/

487

2.4 Контактная работа на аттестации /КАЭ/ 0,37

2.5 Консультации перед экзаменом /Консл/ 17

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

5.1. Контрольные вопросы и задания

Вопросы к зачету  по дисциплине

1. Вопросы адаптации бухгалтерского учета и отчетности к международным стандартам

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ

3. Понятие управленческого и финансового учета

4. Учетная политика в целях бухгалтерского учета

5. Общие положения организации наличного денежного обращения. Лимит кассы и его назначение

6. Документация кассовых операций

7. Бухгалтерский учет кассовых операций

8. Инвентаризация кассы

9. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте

10. Порядок открытия расчетных счетов. Документальное оформление операций по движению денежных средств на

расчетном счете.

11. Бухгалтерский учет операций на расчетном счете

12. Основные субъекты и виды валютных операций
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13. Оценка в бухгалтерском учете операций в иностранной валюте

14. Бухгалтерский учет операций на валютном счете

15. Учет операций по продаже иностранной валюты

16. Учет операций по покупке иностранной валюты

17. Учет операций на специальных счетах в банке

18. Учет денежных документов и переводов в пути

19. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками

20. Учет расчетов с покупателями и заказчиками

21. Учет расчетов по авансам выданным и полученным

22. Учет суммовых разниц

23. Учет взаимных требований

24. Учет товарных векселей у векселедателя

25. Учет товарных векселей у векселедержателя

26 Учет расчетов по претензиям

27. Учет расчетов по имущественному и личному страхованию

28. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам

29. Учет расчетов с подотчетными лицами

30. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям

31. Учет расчетов с учредителями

32. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами

33. Учет внутрихозяйственных расчетов

34. Понятие кредитов и займов. Их отличительные особенности

35. Учет краткосрочных и долгосрочных кредитов банков и процентов по ним

36. Учет краткосрочных и долгосрочных займов и процентов по ним

37. Учет выпущенных облигаций

38. Экономическое содержание и оценка материально-производственных запасов

39. Первичный учет поступления материалов

40. Первичный учет использования материалов

41. Первичный учет готовой продукции

42. Учет материалов на складе

43. Аналитический учет производственных запасов

44. Учет процесса заготовления материалов

45. Учет прочего поступления материалов

46. Учет выбытия материалов

47. Синтетический и аналитический учет готовой продукции

48. Учет товаров в оптовой торговле

49. Учет товаров и торговой наценки в розничной торговле

50. Учет результатов инвентаризация материально-производственных запасов

51. Экономическое содержание, классификация и оценка основных средств

52. Первичный и инвентарный учет основных средств

53. Учет покупки основных средств

54. Учет операций по капитальному строительству

55. Учет безвозмездно полученных основных средств

56. Учет реализации основных средств

57. Учет выбытия основных средств в результате износа

58. Учет прочего выбытия основных средств

59. Бухгалтерский учет амортизации основных средств

60. Налоговый учет амортизации основных средств

61. Учет расходов на ремонт основных средств

62. Виды арендных отношений. Учет операций по оперативной аренде основных средств

63. Учет лизинговых операций

64. Учет переоценки основных средств

65. Инвентаризация основных средств

66. Экономическое содержание, виды и оценка нематериальных активов

67. Первичный и аналитический учет нематериальных активов

68. Учет поступления нематериальных активов

69. Учет выбытия нематериальных активов

70. Учет амортизации нематериальных активов

71. Экономическое содержание, классификация и оценка финансовых вложений

72. Учет вкладов в уставные капиталы других организаций

73. Учет финансовых вложений в ценные бумаги

74. Особенности учета долговых ценных бумаг

75. Учет предоставленных займов

76. Учет операций по совместной деятельности

77. Формы и системы оплаты труда

78. Первичный учет затрат  труда и его оплаты

79. Аналитический учет затрат труда и его оплаты

80. Синтетический учет труда и его оплаты
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81. Учет удержаний из оплаты труда

82. Учет расчетов с бюджетом по налогу на доходы с физических лиц

83. Учет расчетов с органами социального страхования и обеспечения

84. Учет расчетов с персоналом по оплате отпусков

85. Учет расчетов с персоналом по выплате пособия по временной нетрудоспособности

86. Классификация доходов и расходов в бухгалтерском учете

87. Учет продаж

88. Учет расходов на продажу

89. Учет товаров отгруженных

90. Учет операционных доходов и расходов

91. Учет внереализационных доходов и расходов

92. Учет доходов будущих периодов

93. Учет прибылей и убытков

94. Учет уставного капитала

95. Учет резервного капитала

96. Учет добавочного капитала

97. Учет нераспределенной прибыли

98. Учет целевого финансирования

99. Учет на забалансовых счетах

100. Бухгалтерская финансовая отчетность организации

5.2. Темы письменных работ

Темы для эссе и творческих работ

1. Значение и роль бухгалтерского учета в рыночной экономике.

2. Роль бухгалтерского учета в системе управления экономическими субъектами.

3. Современное нормативно-законодательное регулирование бухгалтерского учета согласно ФСБУ и МСФО.

4. Принципы-требования и базовые принципы в бухгалтерском учете.

5. Предмет и объекты бухгалтерского учета коммерческих организаций.

6. Современные способы ведения бухгалтерского учета.

7. Сущность принципа двойственности.

8. Оценка — один из важнейших методических приемов бухгалтерского учета.

9. Сущность и назначение инвентаризации в бухгалтерском учете.

10. Порядок урегулирования результатов инвентаризации в бухгалтерском учете.

11. Бухгалтерские счета: назначение, строение, обобщение информации.

12. Особенности классификации счетов по отношению к балансу.

13. Значение и роль классификации счетов по степени детализации в бухгалтерском учете.

14. Значение и роль классификации счетов по экономическому содержанию.

15. Значение классификации счетов по назначению и структуре.

16. Документирование в бухгалтерском учете: первичный документ, учетный регистр, отчетность.

17. Бухгалтерский баланс — важнейший документ бухгалтерской отчетности 18. Метод обобщения бухгалтерских данных

об имуществе, источниках, финансовых результатах деятельности организации.

19. Влияние типов изменений фактов хозяйственной жизни на валюту бухгалтерского баланса.

20. Калькулирование -важнейший методический прием бухгалтерского учета.

21. Отчетность — завершающий этап учетного процесса.

22. Формирование отчетности согласно ФСБУ и МСФО: сходства и различия.

23. Сущность и назначение учетных регистров.

24. Ошибки в бухгалтерском учете и способы исправления ошибочных бухгалтерских записей.

25. Основные формы ведения российского бухгалтерского учета.

26. Классификация бухгалтерских балансов и ее значение.

27. Понятие и аспекты учетной политики организации.

28. Значение учетной политики организации.

29. Формирование учетной политики в целях бухгалтерского и налогового учета.

30. Причины изменения учетной политики и порядок их закрепления.

31. Современные нормативно-законодательные требования к бухгалтеру.

32. Организация и принципы построения финансового учета согласно современным нормативно-законодательным

требованиям.

33. Учет денежных средств на расчетных и специальных счетах в банках в соответствии с национальными и

международными стандартами.

34. Особенности учета и документального оформления кассовых операций.

35. Современные требования к учету денежных средств на валютных счетах организации.

36. Порядок учета и отражения курсовых разниц при приобретении имущества и в операциях движения денежных средств.

37. Бухгалтерский и аналитический учет расчетов за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы и

услуги.

38. Особенности учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, покупателями и заказчиками в иностранной валюте.

39. Особенности расчетов векселями.

40. Сущность и учет неотфактурованных поставок товарно-материальных ценностей.
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41. Особенности бухгалтерского и налогового учета операций «материалы в пути».

42. Бухгалтерский и аналитический учет расчетов с покупателями и заказчиками за отгруженную продукцию.

43. Налогообложение расчетов с покупателями и заказчиками.

44. Порядок определения финансового результата от реализации готовой продукции (работ и услуг).

45. Особенности бухгалтерского и аналитического учета с разными дебиторами и кредиторами.

46. Учет и отчетность по расчетам с подотчетными лицами.

47. Назначение и особенности учета расчетов с персоналом по прочим операциям.

48. Порядок организации учета расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам банка.

49. Особенности учета расчетов по коммерческим кредитам.

50. Бухгалтерский и аналитический учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным займам.

51. Особенности бухгалтерского и аналитического учета расчетов с учредителями разных организационно-правовых форм.

52. Учет расчетов по претензиям.

53. Учет внутрихозяйственных расчетов и расчетов по доверительному управлению имуществом.

54. Нормативно-законодательное регулирование и учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль.

55. Порядок расчетов с внебюджетными фондами.

56. Учет вложений во внеоборотные активы в соответствии с ФСБУ и МСФО: сходства и различия.

57. Сущность, назначение и классификации основных средств.

58. Особенности учета поступления основных средств организации.

59. Порядок формирования первоначальной стоимости основных средств согласно МСФО и ФСБУ.

60. Аналитический и бухгалтерский учет выбытия основных средств организации.

61. Методы начисления амортизации основных средств: бухгалтерский и налоговый учет.

62. Бухгалтерский учет амортизации основных средств.

63. Значение и учет переоценки основных средств согласно ФСБУ и МСФО.

64. Учет затрат на ремонт, реконструкцию и модернизацию основных средств.

65. Значение и учет текущей аренды основных средств.

66. Особенности учета долгосрочной аренды основных средств.

67. Значение, нормативно-законодательное регулирование и учет лизинговых операций.

68. Порядок учета результатов инвентаризации основных средств.

69. Порядок раскрытия информации об основных средствах в бухгалтерском балансе.

70. Сущность и современная роль нематериальных активов в деятельности коммерческих организаций.

71. Современные подходы к оценке нематериальных активов в отечественной и зарубежной практике.

72. Учет операций, связанных с предоставлением права использования НМА.

73. Бухгалтерский и аналитический учет поступления нематериальных

74. Методы начисления и учет амортизации нематериальных активов согласно ФСБУ и МСФО.

75. Бухгалтерский и аналитический учет выбытия нематериальных активов.

76. Порядок проверки НМА на обесценение в МСФО и ФСБУ.

77. Порядок раскрытия информации об НМА в финансовой отчетности.

78. Особенности учета расходов на НИОКР согласно ФСБУ и МСФО.

79. Современный порядок учета брендов.

80. Особенности учета НМА при создании коммерческой организации.

81. Порядок учета и проблемы учета авторских прав.

82. Проблемы формирования оценки и учета инноваций.

83. Учет гудвила согласно ФСБУ и МСФО.

84. Проблемы формирования оценки приобретения и создания НМА.

85. Учет создания НМА согласно ФСБУ и МСФО.

86. Основные принципы отражения НМА в учете и отчетности согласно ФСБУ и МСФО.

87. Учет переоценки НМА.

88. Особенности учета НМА в бухгалтерском и налоговом учете.

89. Порядок учета НМА, освобождаемых от НДС.

90. Организация учета поступления материально-производственных запасов.

91. Бухгалтерский и документальный учет движения материальных ценностей.

92. Особенности бухгалтерского и аналитического учета специальных инструментов, приспособлений, оборудования,

специальной одежды.

93. Сходства и различия учета материально-производственных запасов согласно ФСБУ и МСФО.

94. Особенности учета товаров в оптовой и розничной торговле.

95. Отражение особенностей реализации товаров.

96. Сущность и значение торговой наценки.

97. Общий порядок учета финансовых вложений согласно ФСБУ и МСФО.

98. Порядок определения финансовых результатов от операций по финансовым вложениям.

99. Учет вкладов в уставные капиталы других организаций.

100. Учет предоставленных займов.

101. Учет финансовых вложений в акции.

102. Учет финансовых вложений в облигации.

103. Учет финансовых векселей.

104. Сущность, назначение и учет финансовых инструментов.

105. Учет государственных краткосрочных облигаций.

106. Учет финансовых вложений в дебиторскую задолженность, приобретенную на основании уступки права требования.

107. Учет совместной деятельности.
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108. Порядок формирования и учет резервов под обесценение финансовых вложений.

109. Сущность, роль и назначение оплаты труда.

110. Порядок формирования фонда оплаты труда.

111. Учет начисления заработной платы и других видов оплаты труда.

112. Стимулирующие и компенсационные выплаты работникам организации.

113. Учет начислений и удержаний из заработной платы.

114. Удержания первого и второго рода из заработной платы.

115. Порядок учета начислений и выплат страховых взносов.

116. Учет расходов по обычным видам деятельности.

117. Классификация затрат на производство продукции, выполнение работ, оказание услуг.

118. Обобщение затрат на производство и формирование информации с целью калькулирования себестоимости продукции.

119. Характеристика методов учета затрат на производство и сфера их применения.

120. Учет косвенных затрат, их состав и порядок включения в себестоимость продукции.

121. Бухгалтерский и аналитический учет готовой продукции.

122. Незавершенное производство, порядок его оценки и отражение в сводном учете затрат.

123. Учет доходов от обычных видов деятельности организации

и выявление финансовых результатов от продаж готовой продукции.

124. Учет коммерческих расходов, их состав и порядок включения в себестоимость продаж.

125. Учет прочих доходов и расходов организации.

126. Учет уставного капитала в различных организационно-правовых формах.

127. Учет уставного капитала в АО.

128. Учет уставного капитала в ООО.

129. Учет складочного капитала в хозяйственных товариществах.

130. Учет паевого фонда в производственных кооперативах.

131. Назначение и учет резервного капитала.

132. Назначение и учет добавочного капитала.

133. Порядок учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).

134. Формирование информации о финансовых результатах деятельности организации и ее использование для составления

отчетности.

135. Порядок раскрытия информации о собственном капитале в финансовой отчетности.

136. Назначение и содержание отчета о финансовых результатах.

137. Назначение и содержание отчета об изменениях капитала.

138. Порядок подготовки бухгалтерской отчетности организациями.

139. Порядок составления отчета об изменениях капитала согласно МСФО и ФСБУ.

140. Бухгалтерский баланс и порядок его составления согласно МСФО и ФСБУ.

141. Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

142. Предпосылки международной стандартизации учета.

5.3. Фонд оценочных средств

Задания со свободно конструируемым ответом (СКО) предполагает составление развернутого ответа на теоретический

вопрос. Задание с выбором одного варианта ответа (ОВ, в задании данного типа предлагается несколько вариантов ответа,

среди которых один верный. Задания со свободно конструируемым ответом (СКО) предполагает составление развернутого

ответа, включающего полное решение задачи с пояснениями.

ВАРИАНТ № 1

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. При формировании учетной политики используются допущения:

а) Имущественной обособленности; непрерывности деятельности; последовательности применения учетной политики;

временной определенности фактов хозяйственной деятельности;

б) Имущественной обособленности; двойственности; последовательности применения выбранных приоритетов;

Временной определенности отражения в учете хозяйственных операция;

в) Имущественной обособленности; последовательности применения учетной политики; осмотрительности

экономического субъекта; двойственности.

2. При дооценке объекта основных средств на сумму, превышающую сумму его уценки, делаются следующие

бухгалтерские записи:

а) Д 01 К 83; Д 83 К 02;

б) Д 01 К 84; Д 84 К 02;

в) Д 01 К 91/1; Д 91/2 К 02.

3. Разница между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их номинальной стоимостью при аннулировании

акций относится на счет:

а) 91;

б) 84;
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в) 83.

4.  ПБУ 1/2008 в части раскрытия учетной политики распространяется на:

а) все организации;

б) на организации, публикующие свою бухгалтерскую отчетность полностью или частично, согласно законодательству РФ,

учредительными документами либо по собственной инициативе;

в) все, кроме организаций публикующих свою бухгалтерскую отчетность полностью или частично, согласно

законодательству РФ, учредительными документами либо по собственной инициативе.

5. Какой метод начисления амортизации за первые 12 месяцев использования основного средства со сроком полезного

использования 6 лет и более даст ее наименьшую сумму?

а) суммы чисел лет;

б) уменьшаемого остатка с коэффициентом 2;

в) линейный.

6. Какие требования бухгалтерского учета в учетной политике организации положены в основу ее рабочего плана счетов,

содержащего синтетические и аналитические счета для отражения текущей деятельности?

а) непрерывность деятельности;

б) имущественная обособленность;

в) своевременность, полнота учета и отчетности.

7. В налоговом учете затраты на модернизацию

а) увеличивают первоначальную стоимость основных средств, а расходы на ремонт относятся на прочие расходы текущего

периода;

б) не изменяют первоначальную стоимость основных средств, а расходы на ремонт включаются в первоначальную

стоимость объекта основных средств;

в) относятся на прочие расходы текущего периода, а расходы на ремонт увеличивают первоначальную стоимость основных

средств.

8. Сумма превышения стоимости, по которой проданы на вторичном рынке собственные акции, ранее выкупленные у

акционеров, над фактическими затратами на выкуп отражается в учете бухгалтерской записью:

а) Д 58 К 91/1;

б) Д 51 К 81;

в) Д 81 К 91/1.

9. Ретроспективные изменения в учетной политике заключаются в:

а) корректировке статей «Продажи» и «Прочие расходы и доходы»;

б) корректировке входящего остатка по статье «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;

в) корректировке Статьи «Продажи».

10. Затраты по незавершенному строительству в балансе организации подрядчика отражаются:

а) в составе внеоборотных активов;

б) в составе оборотных активов;

в) в составе долгосрочных обязательств.

11. ПБУ 1/2008 не устанавливает правила формирования и раскрытия учетной политики организаций для:

а) Кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений;

б) Банков и государственных (муниципальных) учреждений;

в) Государственных (муниципальных) учреждений.

12. Кредиторская задолженность предприятия в пассиве баланса расположена в разделе:

a) собственный капитал;

б) обеспечение будущих расходов и платежей;

в) долгосрочные обязательства;

г) краткосрочные обязательства.

д) в бухгалтерском балансе кредиторская задолженность представляется как краткосрочная (V раздел баланса), так и

долгосрочная (IV раздел баланса).

13. К постоянной разнице относятся:

a) суммы дохода, связанного с разницей между оценочной стоимостью имущества, передаваемого в счет вклада в уставный

(складочный) капитал другой организации, и его балансовой стоимостью;

б) затраты на проведение банкета;

в) в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно;

г) все ответы верны.

14. Изменения в учетной политике могут иметь место в следующих случаях:

а) существенного изменения условий деятельности (реорганизация, смена собственников, изменение видов деятельности);

б) изменений российского законодательства или системы нормативного регулирования бухгалтерского учета в России;

в) разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета.
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г) все ответы верны.

15. Издание Л. Пачоли работы «Трактат о счетах и записях» (в виде предисловия к энциклопедии по математике «Summa de

arithmetica, geometria, proportioni et proportionalità») традиционно относится к:

а) XIV в.;

б) XV в.;

а) XVI в.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Соедините стрелками (сопоставьте) вид разниц, возникающих при формировании налогооблагаемой прибыли между

данными бухгалтерского финансового учета и налогового учета и соответствующий ему вид отложенного налога на

прибыль (ОНА/ОНО) в соответствии с требованиями ПБУ 18/02.

Вид разницы Вид отложенного налога

Вычитаемые временные разницы Отложенный налоговый актив

Налогооблагаемые временные разницы Отложенное налоговое обязательство

17. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название ПБУ, регулирующего порядок бухгалтерского учета

соответствующего объекта.

Таблица 1 − Сопоставление номера и названия ПБУ

Номер ПБУ Название ПБУ

ПБУ 1/2008 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

ПБУ 3/2006  Расходы организации

ПБУ 7/98  Учет государственной помощи

ПБУ 9/99  Доходы организации

ПБУ 10/99   Учетная политика организации

ПБУ 12/2010  Информация по прекращаемой деятельности

ПБУ 13/2000 Информация по сегментам

ПБУ 16/2002  События после отчетной даты

ПБУ 17/02  Информация об участии в совместной деятельности

ПБУ 20/03  Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

18. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название главы Налогового кодекса РФ, регулирующей порядок

начисления и уплаты соответствующего налога. Решение представьте в виде рисунка.

Номер главы Название главы

21 Акцизы

22 Налог на прибыль

23 Налог на доходы физических лиц

25 Налог на добавленную стоимость

26 Транспортный налог

28 Земельный налог

30 Налог на имущество организаций

31 Налог на добычу полезных ископаемых

19. Укажите правильно или неправильно дано наименование счета в соответствии с Планов счетов бухгалтерского учета

финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н с изм. и

доп.)  Поставьте галочку или иной знак в позиции, соответствующей ответу (правильно / неправильно)

Номер счета Наименование счета Правильно Неправильно

02 Износ основных средств  

14 Резерв под снижение стоимости материальных ценностей

28 Брак в производстве

42 Товарная наценка  

51 Расчетный счет  

57 Переводы в пути

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами

90 Выручка

20. Установите соответствие классификации бухгалтерских документов:

А. По назначению 1)

- материальные (приходный ордер);

- денежные (платежное поручение);

- расчетные (счет-фактура)
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Б.  По содержанию операции 2)

- распорядительные содержат информацию приказного характера (доверенность, платежное поручение);

- оправдательные содержат информацию исполнительного характера (накладные, платежные требования);

- комбинированные (кассовые ордера, авансовые отчеты)

В. По порядку отражения операции 3)

- разовые (чеки, платежные требования);

- накопительные (лимитно-заборная карта и др.)

Г. По способу охвата операции 4)

- первичные (чек, кассовый ордер);

- сводные (кассовый отчет)

Д. По количеству учитываемых позиций 5)

- внешние (счета-фактуры, товарно-транспортные накладные);

- внутренние (накладные, кассовые ордера)

Е. По степени использования средств автоматизации 6)

-  заполняемые на машинах полностью или частично (машинносчитываемые документы);

-  заполняемые ручным способом (накладная, чек и др.)

Ж. По месту составления 7)

- однострочные (документы, имеющие одну учетную позицию);

- многострочные (расчетно-платежная ведомость)

Запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д Е Ж

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Организация приобрела и ввела в эксплуатацию основное средство с первоначальной стоимостью 200 тыс. руб. Срок

полезного использования объекта основных средств составляет:

- в бухгалтерском финансовом учете – 60 мес.;

- в налоговом учете – 60 мес.

В соответствии с учетной политикой метод начисления амортизации используется:

- в бухгалтерском финансовом учете – линейный метод;

- в налоговом учете – метод суммы чисел лет срока полезного использования.

Определить величину отложенного налогового актива (ОНА) или отложенного налогового обязательства (ОНО) через 1 год

после начала эксплуатации основного средства.

22. Организация А передала организации Б по договору займа денежные средства на сумму 10 тыс. руб. 15 января 2018 г.

на срок 30 дней. Организация А использует общую систему налогообложения и является плательщиком НДС. 14 февраля

2018 г. в счет погашения займа по ранее заключенному договору займа от организации Б поступили материалы (цемент

марки М-400) в количестве 20 мешков по 50 кг (1 тонна) на сумму 10 тыс. руб. (без НДС, поскольку организация Б

применяет упрощенную систему налогообложения). Отразить соответствующие операции на счетах бухгалтерского учета у

займодавца (организация А) в таблице 1.

Содержание операции Дебет Кредит Сумма

1. Организации Б переданы денежные средства по договору займа

2. Начислен НДС на сумму переданных денежных средств

3. Получены материалы от организации Б

23. В договоре использованы формулировки: «Стоимость составляет 100 руб., включая НДС», «Стоимость составляет 100

руб., в том числе НДС 18%». Определите действия продавца и покупателя при ситуации:

Ситуация Действия продавца Действия покупателя

100%-ный аванс до 01.01.2019

Поставка товара после 01.01.2019

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 2

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. При инвестировании строительства для целей дальнейшей продажи инвесторы учитывают стоимость законченного

строительством объекта (доли) на счете:

а) 01 «Основные средства»;

б) 41 «Товары»;

в) 43 «Готовая продукция».
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2. Может ли сумма итогов IV и V разделов баланс быть больше суммы итогов I и II разделов баланса:

а) да, может;

б) нет, не может.

3. Ивашкевич Виталий Борисович является одним из основоположников и выдающихся представителей отечественной

школы:

а) экономического анализа;

б) управленческого учета и контроллинга;

в) аудита.

4. ПБУ 16/02 называется:

а) Информация по прекращаемой деятельности;

б) Прекращаемая деятельность;

в) Информация по прекращенной деятельности.

5. Согласно п. 14.2 ст. 1 ГК РФ замена или восстановление строительных конструкций или элементов таких конструкций,

за исключением несущих строительных конструкций, замена или восстановление систем инженерно-технического

обеспечения, а также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные

улучшающие показатели таких конструкций элементы или восстановление указанных элементов – это

а) капитальный ремонт объектов капитального строительства;

б) модернизация объектов основных средств;

в) реконструкция объектов капстроительства.

6. Какие виды активов не принимаются к расчету при определении значения коэффициента абсолютной ликвидности

(моментальной платежеспособности):

а) прочие оборотные активы;

б) денежные средства;

в) долгосрочные займы.

7. В каком нормативном документе дано следующее определение:

Капремонт – это устранение неисправностей, замена изношенных деталей и иные мероприятия, направленные лишь на

текущее поддержание основных средств в рабочем состоянии и восстановление утраченных первоначальных технических

характеристик объекта в целом (при неизменности основных технико-экономических показателей)

а) (Письмо Минфина от 17.10.2017 № 03-03-РЗ/67741, Письмо Минстроя от 27.02.2018 № 7026-АС/08);

б) Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01;

в) Письмо Минфина от 06.10.2017 № 03-03-06/1/65431.

8. Каким Приказом Минфина России введен этот абзац:

Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в пункте 4 настоящего Положения, и стоимостью в

пределах лимита, установленного в учетной политике организации, но не более 40 000 рублей за единицу, могут

отражаться в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

а) Приказом Минфина России от 27.11.2006 № 156н

б) Приказом Минфина России от 12.12.2005 № 147н, в ред. Приказа Минфина России от 24.12.2010 № 186н

в) Приказом Минфина России от 18.05.2002 N 45н

9. Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, может определять первоначальную стоимость основных средств:

а) при их приобретении за плату − по цене поставщика (продавца) и затрат на монтаж (при наличии таких затрат и если

они не учтены в цене);

б) при их сооружении (изготовлении) − в сумме, уплачиваемой по договорам строительного подряда и иным договорам,

заключенным с целью приобретения, сооружения и изготовления основных средств;

в) оба варианта верные.

10. Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в

случаях:

а) достройки;

б) дооборудования;

в) реконструкции;

г) модернизации;

д) частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств;

е) все варианты верные.

11. Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, может:

а) начислять годовую сумму амортизации единовременно по состоянию на 31 декабря отчетного года либо периодически в

течение отчетного года за периоды, определенные организацией;

б) начислять амортизацию производственного и хозяйственного инвентаря единовременно в размере первоначальной

стоимости объектов таких средств при их принятии к бухгалтерскому учету;
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в) оба варианта верны.

12. В каких случаях приостанавливается начисление амортизационных отчислений объекта основных средств:

а) перевода его по решению руководителя организации на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период

восстановления объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев;

б) перевода его по решению руководителя организации на консервацию на срок более шести месяцев, а также в период

восстановления объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев;

в) перевода его по решению руководителя организации на консервацию на срок более двух месяцев, а также в период

восстановления объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев.

13. Может ли оборот по кредиту счета 10 «Материалы» быть больше, чем оборот по дебету счета 10 «Материалы» при

отсутствии ошибок в отражении фактов хозяйственной жизни бухгалтером:

а) да, может;

б) нет, не может;

в) да, может, но только в том случае, если организация получает убыток.

14. Укажите правильное название ПБУ 5/01:

а) «Учет товарно-материальных ценностей»;

б) «Материально-производственные запасы»;

в) «Учет материально-производственных запасов».

15. Укажите неверное условие для признания актива в качестве основного средства:

а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для

управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование

или во временное пользование; б) организация предполагает последующую перепродажу данного объекта;

в) объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. В таблице необходимо проставить соответствие действующих ПБУ и их изменений:

а) № 74н от 11.104.2018

б) № 180н от 09.11.2017

в) № 69н от 28.04.2017

г) № 57н от 06.04.2015

д) № 142н от 08.11.2010

е) № 64н от 16.05.2016

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 без номера Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской

Федерации

№ 34н от 29.07.1998

2 ПБУ 1/2008 Учетная политика организации

№ 106н от 06.10.2008

3 ПБУ 2/2008 Учет договоров строительного подряда

№ 116н от 24.10.2008

4 ПБУ 3/2006 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

№ 154н от 27.11.2006

5 ПБУ 4/99 Бухгалтерская отчетность организации

№ 43н от 06.07.1999

6 ПБУ 5/01 Учет материально-производственных запасов

№ 44н от 09.06.2001

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

17. Соедините стрелками (сопоставьте) наименование документа, утвержденного Приказом Минфина РФ, и номер

соответствующего приказа Минфина, которым был утвержден данный документ. Решение представьте в виде схематически

(таблица 1).

Таблица 1 − Сопоставление наименования документа и номера Приказа Минфина РФ, которым утвержден

соответствующий документ

Наименование / номер документа Номер  приказа

ПБУ 5/01 26н

О формах бухгалтерской отчетности организаций

34н

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ

94н

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств  
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66н

ПБУ 6/01 44н

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкция по его применению

49

18. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативноправового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета»;

19. Начисление амортизации объектов основных средств производится одним из следующих способов: линейный способ

(А); способ уменьшаемого остатка (Б); способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования (В);

способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ) (Г).

Укажите соответствие их характеристикам:

1. - исходя из первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки)

объекта основных средств и соотношения, в числителе которого - число лет, остающихся до конца срока полезного

использования объекта, а в знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта;

2. - исходя из остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного года и нормы амортизации,

исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта и коэффициента не выше 3, установленного

организацией;

3. - исходя из первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки)

объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта;

4. - начисление амортизационных отчислений производится исходя из натурального показателя объема продукции (работ) в

отчетном периоде и соотношения первоначальной стоимости объекта основных средств и предполагаемого объема

продукции (работ) за весь срок полезного использования объекта основных средств.

Запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д

20. В таблице необходимо проставить соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 57н от 06.04.2015

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 116н от 18.09.2006

Г) № 132н от 25.10.2010

Д) № 125н от 06.10.2011

Е) № 11н от 02.02.2011

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 ПБУ 18/02 Учет расчетов по налогу на прибыль организаций

№ 114н от 19.11.2002

2 ПБУ 19/02 Учет финансовых вложений

№ 126н от 10.12.2002

3 ПБУ 20/03 Информация об участии в совместной деятельности

№ 105н от 24.11.2003

4 ПБУ 21/2008 Изменения оценочных значений

№ 106н от 06.10.2008

5 ПБУ 23/2011 Отчет о движении денежных средств

№ 11н от 02.02.2011

6 ПБУ 24/2011 Учет затрат на освоение природных ресурсов

№ 125н от 06.10.2011

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)
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21. В декабре 2018 года компания выполнила работы на общую сумму 118 000 руб., в том числе НДС 18 000 руб.

Покупатель произвел оплату в январе 2019 года. Необходимо отразить бухгалтерские записи в учете продавца в 2018 г. и

2019 г.

22. В 2018 году продавец и покупатель заключили договор поставки товаров в 2019 году на сумму 118 000,00 руб. (в т. ч.

НДС 18 %). В ноябре 2018 года продавец получил сумму предоплаты в размере 118 000,00 руб. и исчислил НДС по ставке

18/118 в размере 18 000,00 руб. (118 000,00 х 18/118). В декабре 2018 года по взаимному согласию сторон сделки в связи с

увеличением ставки НДС цена договора была увеличена до 120 000,00 руб. (в т. ч. НДС 20 %). В декабре 2018 года

продавец получил доплату по договору в размере 2 000,00 руб. (120 000,00 руб. - 118 000,00 руб.) и исчислил с полученной

суммы НДС в размере 305,09 руб. с применением расчетной ставки 18/118 (2 000,00 руб. х 18/118). В январе продавец

отгрузил товары на 100 000,00 руб.

Вопрос:

1) По какой ставке и в каком размере в январе 2019 г. начислен НДС продавцом с отгруженных товаров?

2) В каком размере продавец произвел вычет НДС, исчисленный с полученных сумм предоплаты?

23. В ноябре 2018 года компания заключила договор на поставку товаров. Согласно договору покупатель сделал полную

предоплату в сумме 118 000 руб., в том числе НДС 18 000 руб. Отгрузка товаров запланирована на февраль 2019 года. При

получении аванса поставщик оформляет счет-фактуру и делает запись в книге продаж. В феврале в счете-фактуре на

реализацию НДС указан по ставке 20%. Из-за увеличения налога стоимость товара увеличилась на 2 000 руб. покупатель

должен доплатить эту сумму. Отразите бухгалтерские записи в учете поставщика по данной ситуации.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 3

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Согласно п. 14 ст. 1 ГК РФ изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества

этажей, площади, объема), в т.ч. надстройка, перестройка, расширение объекта капстроительства, а также замена или

восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены

отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы

или восстановления указанных элементов – это ..

а) капитальный ремонт объектов капитального строительства;

б) модернизация объектов основных средств;

в) реконструкция объектов капстроительства.

2. В каком нормативном документе дано следующее определение:

Реконструкция – это переустройство существующих объектов основных средств, которое связано с совершенствованием

производства и повышением его технико-экономических показателей и которое осуществляется по проекту реконструкции

для увеличения производственных мощностей, улучшения качества

а) Письмо Минстроя от 27.02.2018 № 7026-АС/08;

б) Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01);

в) Письмо Минфина от 06.10.2017 № 03-03-06/1/65431.

3. Сумма дооценки объекта основных средств в результате переоценки зачисляется

а) на счет 83 «Добавочный капитал»;

б) на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток);

в) на счет 91 «Прочие доходы и расходы».

4. Восстановление объекта основных средств может осуществляться посредством

а) ремонта;

б) модернизации;

в) реконструкции;

г) все варианты верные.

5. Должностная инструкция на предприятии разрабатывается с целью:

а) определение определенных квалификационных требований, обязанностей, прав и ответственности персонала

предприятия;

б) найма рабочих на предприятие;

в) отбора персонала для занимания определенной должности;
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г) согласно действующему законодательству;

д) достижения стратегических целей предприятия.

6. Среднегодовая стоимость основных средств (ОССГ) по данным баланса рассчитывается так

а) ОССГ = (Строка1150Н + Строка1160Н + Строка1150К + Строка1160К) / 2

б) ОССГ = (Строка1150Н + Строка1150К) / 2

7. Передача объекта в монтаж сопровождается проводкой

а) Дебет 03 – Кредит 08-3;

б) Дебет 08-3 — Кредит 07;

в) Дебет 07 — Кредит 70, 71, 76;

г) иное.

8. Товар купили в 2018 г., а продали в 2019 г. Как действовать в 2019 г.?

а) Начислите НДС по ставке 20 %. Дополнительное соглашение не понадобится.

б) Налог не корректируйте. Начисляйте НДС по ставке 20 % только по товарам, работам и услугам, которые отгрузите с 1

января 2019  г.

в) Начислите НДС по ставке 20 % и примите к вычету налог с аванса по ставке 18/118. Разницу в стоимости из-за

повышения ставки НДС согласуйте в соглашении с покупателем.

9. При получении до 01.01.2019  оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг),

имущественных прав после 01.01.2019 исчисление НДС с оплаты, частичной оплаты на основании пункта 4  статьи 164

Кодекса производится по налоговой ставке в размере

а) 18/118 процента;

б) 20 процентов;

в) 18 процентов.

10. Если стороны договорились внести предоплату, рассчитанную с учетом ставки НДС 20%, до нового года, то

корректировочные счета-фактуры составлять:

а) не нужно;

б) нужно.

11. Необходимо применить ККТ (сформировать кассовый чек):

а) в общем случае (покупатель находится рядом с кассиром) - в момент оплаты товаров (работ, услуг);

б) при расчетах в сети Интернет электронными средствами платежа — в момент подтверждения исполнения распоряжения

о переводе денежных средств кредитной организацией;

в) при расчетах в безналичном порядке, исключающих возможность непосредственного

взаимодействия пользователя ККТ с покупателем, - не позднее рабочего дня, следующего за днем осуществления расчета;

г) все вышеперечисленные варианты верны.

12. Предельные значения базы по страховым взносам на 2019 г. равны:

а) приняты равными 2018 г.;

б) 865 тыс. руб. - для взносов по больничному и в связи с материнством; 1150 тыс. руб. - для пенсионных взносов;

в) 765 тыс. руб. - для взносов по больничному и в связи с материнством; 1120 тыс. руб. - для пенсионных взносов.

13. С 1 января 2019 г. движимое имущество

а) не относится к налогооблагаемым объектам;

б) относится к налогооблагаемым объектам.

14. Срок полезного использования основного средства составляет 4 года. Какую долю капитальных вложений в стоимость

основных средств можно включить единовременно в состав расходов текущего периода (в виде «амортизационной

премии») в бухгалтерском финансовом учете?

а) 10 %;

б) 30 %;

в) «амортизационная премия» не применяется в бухгалтерском финансовом учете.

15. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1 100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)
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16. Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 57н от 06.04.2015

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 57н от 06.04.2015

Д) № 57н от 06.04.2015

Е) № 64н от 16.05.2016

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 6/01 Учет основных средств

№ 26н от 30.03.2001

2 ПБУ 7/98 События после отчетной даты

№ 56н от 25.11.1998

3 ПБУ 8/2010 Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

№ 167н от 13.12.2010

4 ПБУ 9/99 Доходы организации

№ 32н от 06.05.1999

5 ПБУ 10/99 Расходы организации

№ 33н от 06.05.1999

6 ПБУ 11/2008 Информация о связанных сторонах

№ 48н от 29.04.2008

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

17. Соедините стрелками (сопоставьте) наименование документа, утвержденного Приказом Минфина РФ, и номер

соответствующего приказа Минфина, которым был утвержден данный документ. Решение представьте в виде схематически

(таблица 1).

Таблица 1 − Сопоставление наименования документа и номера Приказа Минфина РФ, которым утвержден

соответствующий документ

Наименование / номер документа Номер  приказа

ПБУ 5/01 26н

О формах бухгалтерской отчетности организаций

34н

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ

94н

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств  

66н

ПБУ 6/01 44н

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкция по его применению

49

18. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно правового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета»;

19. Напишите слова в приведенной ниже фразе правильно, заполнив (или оставив незаполненными) пробелы:

 «При отсутствии бумажного экземпляра счет____-фактуры многие бухгалтер____ не принимают сумму НДС к

возмещению из бюджета, справедливо считая, что договор____, в которых сумма НДС выделена отдельно, не являются для

этого достаточным основанием. Директор____ организаций нередко считают по-другому».

Краткое пояснение: современный экономист, бухгалтер, аналитик, аудитор – это не только хороший специалист в своей

сфере деятельности, но и в целом образованный человек, которого отличают не только глубокие профессиональные знания,

но и общий высокий уровень эрудиции, а также грамотная речь. В предложенной фразе встречается достаточно много слов,

неправильно произносимых в повседневной речи большим количеством людей. Поэтому, мы полагаем, что демонстрация

соответствующих навыков профессионального языка вполне может считаться заданием, которое можно предложить

студентам на олимпиаде по специальности, причем даже с большим уровнем баллов за успешное решение, чем просто
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оценка задач на знание.

20. Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 64н от 16.05.2016

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 64н от 16.05.2016

Д) № 115н от 18.09.2006

Е) № 143н от 08.11.2010

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 ПБУ 12/2010 Информация по сегментам

№ 143н от 08.11.2010

2 ПБУ 13/2000 Учет государственной помощи

№ 92н от 16.10.2000

3 ПБУ 14/2007 Учет нематериальных активов

№ 153н от 27.12.2007

4 ПБУ 15/2008 Учет расходов по займам и кредитам

№ 107н от 06.10.2008

5 ПБУ 16/02 Информация по прекращаемой деятельности

№ 66н от 02.07.2002

6 ПБУ 17/02 Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

№ 115н от 19.11.2002

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. ООО «Актив» занимается продажей рептилий, рыб и оборудования для них через стационарный магазин. В апреле 2018

года организация закупила оборудование:

1. Аквариум для содержания рыб в магазине, стоимостью 52 530 руб. в т. ч. НДС.

2. Террариум для содержания рептилий в магазине, стоимостью 252 360 руб. в т. ч. НДС.

3. Аквариум, предназначенный для перепродажи, стоимостью 48 490 руб. в т. ч. НДС.

4. Выставочный стеллаж, стоимостью 41 640 руб. в т. ч. НДС.

За установку было уплачено: за террариум – 12 710 руб. в т. ч. НДС, за аквариум – 5 280 руб. в т. ч. НДС.

Требуется определить: критерии отнесения актива в качестве объектов основных средств 9написать в соответствующей

строке да/нет).

Критерии отнесения к ОС Аквариум для содержания рыб Террариум для содержания рептилий Аквариум

для перепродажи Выставочный стеллаж

Предназначен для применения в предпринимательской деятельности

Предназначен для длительного применения (свыше 1 года)

Не применяется в качестве товара для перепродажи

Предназначен для получения выгоды

Стоимость при принятии к бухгалтерскому учету

Соблюдение лимита стоимости ОС для принятия в бухгалтерском учете

Принятие в бухгалтерском учете в качестве ОС

22. (Продолжение задания 21)

После 2 лет использования аквариума и террариума ООО «Актив» провело замену вышедшей из строя подсветки в

аквариуме на сумму 2 620 руб. (включая НДС) и поставило в террариум более совершенные системы вентиляции и нагрева

на сумму 46 730 руб. (включая НДС).

Требуется: 1) классифицировать произведенные работы (ремонт или модернизация); 2) определить первоначальную

стоимость после работ

23. В апреле 2015 г. работник основного производства организации, не имеющей льгот по закону № 212–ФЗ, получил на

руки 41 204 р. Работник состоит в браке и имеет 3-х детей: 1 ребенок – 25 лет (аспирант очной формы обучения вуза); 2

ребенок – 22 года (магистрант очной формы обучения вуза); 3 ребенок – 20 лет (студент очной формы обучения вуза). Сам

работник и его дети не являются инвалидами, доход работника в январе–марте 2015 г. был точно таким же, как в апреле

2015 г.

По заявлению работника из суммы его заработной платы был удержан остаток невозвращенного аванса, ранее выданного

подотчет, в сумме 1 700 р. Кроме того, по заявлению второго родителя, также имеющего право на налоговый вычет в
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соответствии со ст. 218, он отказывается от него (от вычета) в пользу первого родителя – работника основного

производства организации.

Определить: сумму отчислений в фонд обязательного медицинского страхования от суммы начисленной заработной платы

указанного работника.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 4

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Объектами бухгалтерского учета являются:

а) имущество организации и его обязательства;

б) имущество организации, его обязательства и хозяйственные операции;

в) активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, факты хозяйственной жизни.

2. Назовите состав элементов метода бухгалтерского учета:

а) баланс, счета, инвентаризация, документация, калькуляция;

б) баланс, счета и двойная запись, оценка и калькуляция, отчётность;

в) балансовое обобщение, документация и инвентаризация, оценка и калькуляция, счета и двойная запись, отчётность.

3. При определении срока полезного использования объекта основных средств необходимо учитывать:

а) период, в течение которого использование объекта основных средств приносит экономические выгоды (доход)

организации;

б) период, в течение которого как данная организация, так и некоторые другие последующие организации намереваются

использовать актив;

в) период, в течение которого данный актив уже использовался до того момента, как он был принят на учет данной

организацией;

г) срок, указанный в технической документации по активу, независимо от его ожидаемого использования данной

организацией;

д) срок определяется, как среднее арифметическое между всеми указанными сроками.

3. Учетная политика — это:

а) совокупность способов и методов ведения бухгалтерского учета;

б) приемы организации документооборота, инвентаризации и способы применения бухгалтерского учета;

в) совокупность способов ведения бухгалтерского учета — первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей

группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности.

5. Учетная политика организации должна обеспечивать выполнение следующих требований к бухгалтерскому учету:

а) полноты, осмотрительности, приоритета содержания перед формой;

б) полноты, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости,

рациональности;

в) полноты, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости,

рациональности и экономичности.

6. Пример платежей по текущей деятельности это:

а) предоставление займов другим лицам;

б) поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей;

в) уплата дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников.

7. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

8. Выставлена претензия поставщику на сумму недостающих товаров сверх норм естественной убыли, предусмотренных в

договоре поставки:

а) Дебет счета 94 Кредит счета 41;

б) Дебет счета 76 Кредит счета 60;
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в) Дебет счета 76 Кредит счета 41;

г) Дебет счета 76 Кредит счета 94;

д) Дебет счета 60 Кредит счета 76.

9. Начисление амортизации по зданию офиса отражается бухгалтерской записью:

а) Дебет счета 20 Кредит счета 02;

б) Дебет счета 25 Кредит счета 02;

в) Дебет счета 02 Кредит счета 01;

г) Дебет счета 02 Кредит счета 91;

д) Дебет счета 26 Кредит счета 02.

10. Готовая продукция в синтетическом учете и балансе отражается:

а) по фактической производственной себестоимости;

б) по нормативной (плановой) производственной себестоимости;

в) по фактической и нормативной (плановой) цеховой себестоимости (без общехозяйственных расходов);

г) по всем перечисленным методам оценки.

11. В бухгалтерском учете создание резерва по сомнительным долгам отражается записью:

а) Д-т сч. 91 К-т сч. 63;

б) Д-т сч. 99 К-т сч. 63;

в) Д-т сч. 26 К-т сч. 63;

г) Д-т сч. 63 К-т сч. 91.

12. Счет 42 «Торговая наценка» используется, если магазин ведет учет товаров на счете 41 «Товары»:

а) как по ценам продажи, так и по ценам покупки;

б) по ценам продажи;

в) по ценам покупки.

13. Способы оценки товаров в розничной торговле:

а) по продажным ценам;

б) по покупным ценам;

в) по покупным или продажным ценам.

14. Безвозмездное получение основных средств:

а) Дебет счета 01 Кредит счета 83;

б) Дебет счета 08 Кредит счета 83;

в) Дебет счета 08 Кредит счета 82;

г) Дебет счета 08 Кредит счета 98;

д) Дебет счета 01 Кредит счета 99.

15. Фактическая себестоимость материально-производственных запасов определяется исходя из их рыночной стоимости на

дату оприходования, если эти запасы:

а) внесены в счет вклада в уставный капитал организации;

б) получены организацией по договору дарения или безвозмездно;

в) приобретены в обмен на другое имущество;

г) Изготовлены силами самой организации;

д) не принадлежат организации, но находятся в ее пользовании в соответствии с условиями договора.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. При одновременном выполнении каких условий объект признается в качестве объекта основных средств в соответствии

с требованиями ПБУ 6/01:

а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для

управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование

или во временное пользование;

б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта;

г) объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

д) предполагается использовать в течение более чем одного периода.

е) существует вероятность того, что организация получит связанные с объектом экономические выгоды.

17. Укажите требования и допущения при формировании учетной политики:

а) требование  приоритета содержания  перед  формой отражение в бухгалтерском учете фактов  хозяйственной

деятельности  исходя  не  столько из  их  правовой  формы,  сколько из  их  экономического содержания  и  условий
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хозяйствования (п.6)

б) требование  осмотрительности - большая готовность к признанию в  бухгалтерском  учете  расходов и  обязательств,

чем  возможных доходов  и  активов,  не  допуская создания скрытых резервов (п.6);

в) требование  полноты  -  полнота отражения в бухгалтерском учете всех  фактов  хозяйственной деятельности (п.6);

г) требование  своевременности, требование  непротиворечивости, требование рациональности (п.6);

д) допущение  имущественной обособленности;  допущение непрерывности  деятельности; допущение  временной

определенности  фактов хозяйственной  деятельности (п.5);

е) допущение  последовательности применения  учетной  политики - принятая  организацией  учетная политика

применяется последовательно  от  одного отчетного года к другому (п.5);

ж) информация  является консервативной (п.10);

з) информация является полной во всех существенных отношениях (п.10).

18. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно-правового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «Служебная командировка – поездка работника по распоряжению работодателя на определенный срок для выполнения

служебного поручения вне места постоянной работы» –

______________________________________________________________________________;

б) «Коммерческая организация приобретает право осуществлять аудиторскую деятельность с даты внесения сведений о ней

в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (далее – реестр аудиторов и

аудиторских организаций), членом которой такая организация является» –

___________________________________________________________;

в) «По договору транспортной экспедиции одна сторона (экспедитор) обязуется за вознаграждение и за счет другой

стороны (клиента грузоотправителя или грузополучателя) выполнить или организовать выполнение определенных

договором экспедиции услуг, связанных с перевозкой груза» – ___________________________________________________;

г) «При инвентаризации основных средств комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи полное их

наименование, назначение, инвентарные номера и основные технические или эксплуатационные показатели» –

_____________________________________________;

19. Напишите слова в приведенной ниже фразе правильно, заполнив (или оставив незаполненными) пробелы:

 «При отсутствии бумажного экземпляра счет____-фактуры многие бухгалтер____ не принимают сумму НДС к

возмещению из бюджета, справедливо считая, что договор____, в которых сумма НДС выделена отдельно, не являются для

этого достаточным основанием. Директор____ организаций нередко считают по-другому».

Краткое пояснение: современный экономист, бухгалтер, аналитик, аудитор – это не только хороший специалист в своей

сфере деятельности, но и в целом образованный человек, которого отличают не только глубокие профессиональные знания,

но и общий высокий уровень эрудиции, а также грамотная речь.

20. В 2019 г. планируют поднять возраст выхода на пенсию для нетрудоустроенных лиц:

а) для мужчин – до 70 лет;

б) для женщин – до 68 лет.

в) имею другое мнение.

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Сформулируйте содержание хозяйственной операции на основании следующих данных.

Дебет Кредит Сумма Содержание

50 51 98 200

70 50 77 800

71 50 5 700

51 62 320

60 51 70 100

68 51 630

10 60 8 900

41 60 40 000

22. Решите ситуационную задачу:

Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие хозяйственные операции.

Содержание операции Сумма Дебет Кредит

Получены материалы от поставщиков 27 000

С расчетного счета оплачена задолженность поставщикам 100 000

Отпущены материалы в производство 25 000

Поступили денежные средства с расчетного счета в кассу 18 000

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 5
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Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. С 01.01.2019 г. федеральный МРОТ составит:

а) 11280 руб.;

б) 11350 руб.;

в) 11180 руб.

2. Новый налог для самозанятых лиц в виде эксперимента с 01.01.2019 г. введут в следующих регионах

а) Москва;

б) Московская обл.;

в) Калужская обл.;

г) Респ. Татарстан;

д) все варианты верные.

3. Новый налог для самозанятых лиц вправе применять те, чей годовой доход не превышает:

а) 10 млн. руб.;

б) 100 млн. руб.;

в) 150 млн. руб.

4. В чем заключается цель стандарта ПБУ 1/2008?

а) установление правил формирования (выбора или разработки) и раскрытия учетной политики  организаций, являющихся

юридическими лицами  по законодательству РФ (п. 1);

б) установление критериев выбора и изменения учетной политики, вместе с порядком учета и раскрытия информации об

изменениях в учетной политике, изменениях в бухгалтерских оценках и корректировках ошибок (п. 1).

5. Госпошлина за регистрацию бизнеса в 2018 г. составляла 800 руб. для индивидуальных предпринимателей (ИП), 4000

руб. – для юридических лиц. Способ подачи документов на сумму пошлины не влияет. С 2019 г. сумма пошлины

а) отменяется при регистрации юридических лиц или ИП в электронном виде;

б) составляла 800 руб. для индивидуальных предпринимателей (ИП), 4000 руб. – для юридических лиц.

6. Термин «учетная политика» согласно ПБУ 1/2008 означает:

а) принятая организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета - первичного  наблюдения, стоимостного

измерения, текущей группировки и итогового обобщения  фактов хозяйственной деятельности  (п. 2);

б) конкретные принципы, основы, соглашения, правила и практика, принятые предприятием для подготовки и

представления  финансовой отчетности (п.5).

7. Для целей бухгалтерского учета стоимость приобретенной деловой репутации определяется:

а) независимым оценщиком путем анализа имиджа фирмы, отзывов потребителей и т. п.;

б) расчетным путем как разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприятия как

имущественного комплекса и суммой всех активов и обязательств по бухгалтерскому балансу на дату его покупки

(приобретения);

в) расчетным путем как разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприятия как

имущественного комплекса и суммой нераспределенной прибыли приобретаемого субъекта по бухгалтерскому балансу на

дату его покупки (приобретения).

8. Сальдо на начало месяца по счету «Дебиторская задолженность» субсчет «Задолженность покупателей и заказчиков»

составляло 10 000 тыс. руб. За месяц на условиях последующей оплаты было реализовано продукции на сумму 2 500 тыс.

руб., а погашена покупателями задолженность на сумму 6 500 тыс. руб. Кроме того, задолженность на сумму 100 тыс. руб.

была признана сомнительной, и в соответствии с учетной политикой был образован резерв по сомнительным долгам в

отношении данной задолженности.

Определить сальдо по счету «Дебиторская задолженность» субсчет «Задолженность покупателей и заказчиков» на конец

месяца:

а) 5 900 тыс. руб.;

б) 6 000 тыс. руб.;

в) 6 100 тыс. руб.

9. Изменение учетной политики организации может производиться в случаях:

а) изменения законодательства Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

б) разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета. Применение нового способа ведения

бухгалтерского учета предполагает повышение качества информации об объекте бухгалтерского учета;

в) существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования организации

может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т.п.;

г) все вышеперечисленные пункты.

10. Действие Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» распространяется на:

а) коммерческие и некоммерческие организации;
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б) государственные органы, органы местного самоуправления, органы управления государственных внебюджетных фондов

и территориальных государственных внебюджетных фондов;

в) Центральный банк Российской Федерации;

г) индивидуальных предпринимателей, а также на адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, нотариусов и иных лиц,

занимающихся частной практикой (далее - лица, занимающиеся частной практикой);

д) находящиеся на территории Российской Федерации филиалы, представительства и иные структурные подразделения

организаций, созданных в соответствии с законодательством иностранных государств, международные организации, их

филиалы и представительства, находящиеся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено

международными договорами Российской Федерации;

е) все вышеперечисленные пункты.

11. Последним утвержденным на сегодняшний день ПБУ является:

а) ПБУ 23/2011;

б) ПБУ 24/2011;

в) ПБУ 25/2011.

12. На гербе бухгалтеров Ж. Б. Дюмарше, утвержденном на Международном конгрессе бухгалтеров в 1946 г., нет слова:

а) competence;

б) science;

в) independence.

13. Больше всего ПБУ, действующих в РФ на сегодняшний день, существует со следующим индексом года:

а) 2002 (02);

б) 2008;

в) 2010.

14. По дебету счета 70 не может отражаться:

а) начисление страховых взносов во внебюджетные фонды от суммы заработной платы;

б) удержание НДФЛ из суммы заработной платы;

в) удержание сумм ранее выданного займа работнику.

15. Какие объекты относятся к составляющим производственно-хозяйственной и финансовой деятельности

а) расходы и доходы;

б) прибыль или убыток;

в) активы, капитал и обязательства.

г) хозяйственные процессы, факты хозяйственной жизни, финансовые результаты.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16.   К фактическим затратам на приобретение материально-производственных запасов относятся:

а) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу);

б) суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением

материально-производственных запасов;

в) таможенные пошлины;

г) невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы материально-производственных запасов;

д) вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретены материально-

производственные запасы;

е) затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до места их использования, включая расходы по

страхованию. Данные затраты включают, в частности, затраты по заготовке и доставке материально-производственных

запасов;

ж) затраты по содержанию заготовительно-складского подразделения организации, затраты за услуги транспорта по

доставке материально-производственных запасов до места их использования, если они не включены в цену материально-

производственных запасов, установленную договором; начисленные проценты по кредитам, предоставленным

поставщиками (коммерческий кредит); начисленные до принятия к бухгалтерскому учету материально-производственных

запасов проценты по заемным средствам, если они привлечены для приобретения этих запасов;

17. Каким Приказом Минфина России Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов»

ПБУ 5/01дополнено пунктом 13.1

«Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, может оценивать приобретенные материально-производственные запасы по цене

поставщика. При этом иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материально-производственных

запасов, включаются в состав расходов по обычным видам деятельности в полной сумме в том периоде, в котором они

были понесены»?

а) Приказом Минфина России от 16 мая 2016 г. № 64н;

б) Приказом Минфина России от 30 декабря 1999 г. № 107н;

в) Приказом Минфина РФ от 26 марта 2007 г. N 26н.
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18. В российской теории исследование связей внутри системы, как правило, осуществляется на основе способов и

приемов, составляющих метод бухгалтерского учета (элементы метода). К ним относятся:

А) обязательное документирование ФХЖ;

Б) стоимостная оценка объектов бухгалтерского наблюдения;

В) инвентаризация;

Г) бухгалтерские счета;

Д) процедура бухгалтерского учета;

Е) двойная запись;

Ж) балансовое обобщение информации;

З) внешняя отчетность и внутренняя сводка.

19. Представьте в таблице для каждой из категорий определение, указав соответствующий номер:

А) Процедура бухгалтерского учета;

Б) Оборотная ведомость;

В) Производительность труда;

Г) Валовая прибыль;

Д) Чистая прибыль.

1. окончательная сумма прибыли, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и других обязательных

платежей из суммы балансовой (валовой) прибыли;

2. логически выдержанная строгая последовательность выполнения бухгалтерских действий отражения информации в

процессах регистрации, накопления и обработки учетных данных с целью формирования финансовой отчетности и

управленческих сводок;

3. проверочный баланс в российском учете, как и этап бухгалтерской процедуры;

4. количество продукции, произведенное за определенный период в расчете на одного работника или затраты рабочего

времени на единицу продукции;

5. прибыль, полученная по конкретным видам деятельности (операционной, инвестиционной и т.п.) до вычета из нее

налога на прибыль и других уплачиваемых из нее обязательных сумм.

Запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д

20. Для целей настоящего Положения к бухгалтерскому учету в качестве материально-производственных запасов

принимаются активы:

а) используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи

(выполнения работ, оказания услуг);

б) предназначенные для продажи;

в) используемые для управленческих нужд организации.

г) готовая продукция является частью материально-производственных запасов, предназначенных для продажи (конечный

результат производственного цикла, активы, законченные обработкой (комплектацией), технические и качественные

характеристики которых соответствуют условиям договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных

законодательством).

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. В апреле 2014 г. работник основного производства получил на руки 42 934 руб. Работник состоит в браке и имеет 3-х

детей: 1 ребенок – 25 лет; 2 ребенок – 22 года (аспирант очной формы обучения вуза); 3 ребенок – 15 лет (учащийся

средней школы). Дети не являются инвалидами, доход работника в январе–марте 2017 г. был точно таким же, как в апреле

2017 г. По заявлению работника из суммы его заработной платы был удержан остаток невозвращенного аванса, ранее

выданного подотчет, в сумме 3 400 р.

Определить сумму, на которую должны быть сделаны бухгалтерские записи:

Дебет 20 Кредит 70;

Дебет 70 Кредит 68.

22. Первоначальная стоимость объекта нематериальных активов - 2000000 руб., сумма накопленной амортизации - 400000

руб. Ценность использования указанного актива - 1000000 руб., его справедливая стоимость - 900000 руб., расходы на его

продажу - 20000 руб. Балансовая стоимость данного актива будет равна 1600000 руб. (2000000 руб. - 400000руб.).

Требуется определить:

1) Возмещаемую стоимость нематериального актива;

2) убыток от обесценения.

23. Первоначальная стоимость нематериальных активов - 1 200 000 руб., сумма накопленной амортизации - 600 000 руб.,

возмещаемая стоимость - 400 000 руб. При отражении обесценения данных активов путем уменьшения их первоначальной

стоимости на сумму их обесценения) убыток от обесценения нематериальных активов составит 200 000 руб. (1 200 000 руб.

- 600 000 руб. - 400 000 руб.).

Чему равна пересчитанная первоначальная стоимость нематериальных активов в этом случае?
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Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 6

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. При выбытии объекта основных средств сумма его дооценки

а) переносится с добавочного капитала организации в нераспределенную прибыль организации;

б) относится на финансовый результат в качестве прочих расходов;

в) относится в уменьшение добавочного капитала организации, образованного за счет сумм дооценки этого объекта,

проведенной в предыдущие отчетные периоды.

2. Что означает ретроспективное применение учетной политики:

а) следует исходить из предположения, что измененный способ  ведения  бухгалтерского учета применялся с момента

возникновения  фактов

хозяйственной деятельности данного вида (п. 15);

б) применение новой учетной политики к операциям, прочим событиям и условиям таким образом, как если бы  эта

учетная  политика использовалась всегда в прошлом (п. 5)

3. Что означает перспективное применение учетной политики:

а) применение новой учетной политики к операциям, прочим событиям и условиям, имевшим место после даты, на

которую применялась политика; признание влияния изменения в бухгалтерских оценках в текущем и будущих периодах,

затронутых изменением (п. 5);

б) применение  измененного способа ведения бухгалтерского учета в отношении соответствующих фактов хозяйственной

деятельности, свершившихся после введения измененного способа (п. 15).

4. Как называется ПБУ 21/2008:

а) Учетная политика организации;

б) Изменения оценочных значений;

в) Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности;

г) Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки.

5. Осмотрительность означает необходимость:

а) максимального завышения обязательств,

б) создания максимальных запасов,

в) максимального занижения активов,

г) не завышения доходов.

6. Амортизация основных средств начисляется исходя из следующих параметров:

а) первоначальной (остаточной) стоимости объекта (в зависимости от метода амортизации и срока его полезного

использования;

б) первоначальной (остаточной) стоимости объекта (в зависимости от метода амортизации и срока его экономической

службы;

в) ликвидационной стоимости объекта и срока его полезного использования;

г) амортизационной стоимости объекта и срока его полезного использования;

д) амортизационной стоимости объекта и срока его экономической службы.

7. Наиболее широко используемой основой измерения элементов отчетности является стоимость:

а) дисконтированная,

б) ликвидационная,

в) историческая,

г) переменная.

8. Доходы компании, основной деятельностью которой является оказание услуг, отражаются в отчетности в:

а) конце месяца,

б) конце квартала,

в) момент признания,

г) момент получения денежных средств.

9. Доходы представляют собой:

а) стоимость активов, потребленных в ходе хозяйственной деятельности,

б) текущие денежные выплаты,

в) общий прирост собственного капитала в ходе хозяйственной деятельности,
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г) ожидаемые денежные выплаты.

10. Процесс определения денежных сумм, по которым элементы должны отражаться в отчетности называется:

а) признание,

б) поддержание стоимости,

в) контировка,

г) оценка.

11. Годовая сумма амортизационных отчислений при способе уменьшаемого остатка определяется:

а) исходя из первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки)

объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта;

б) исходя из остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного года и нормы амортизации, исчисленной

исходя из срока полезного использования этого объекта и коэффициента не выше 3, установленного организацией;

в) исходя из первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки)

объекта основных средств и соотношения, в числителе которого - число лет, остающихся до конца срока полезного

использования объекта, а в знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта.

12. Начисление амортизационных отчислений по объекту основных средств начинается

а) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится до

полного погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета;

б) при принятии объекта к учету.

13. Финансовые вложения согласно ПБУ 19/02 принимаются к бухгалтерскому учету:

а) по первоначальной стоимости;

б) по согласованной стоимости;

в) по справедливой стоимости.

14. Каким приказом Министерства финансов Российской Федерации утверждено ПБУ 19/02:

а) от 16 мая 2016 года № 62н

б) от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ

в) от 10 декабря 2002 г. № 126н

г) от 31.10.2000 № 94н

15. Каким нормативным документов устанавливаются требования к оформлению проектов федеральных и отраслевых

стандартов бухгалтерского учета, представляемых в Министерство финансов Российской Федерации для организации их

экспертизы:

а) приказ Министерства финансов РФ от 16 мая 2016 года № 62н;

б) приказ Министерства финансов РФ от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ;

в) приказ Министерства финансов РФ от 10 декабря 2002 г. № 126н;

г) приказ Министерства финансов РФ от 31.10.2000 № 94н.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Перечислите причины изменений учетной политики

1) изменение законодательства РФ и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

2) разработка организацией новых способов ведения бухгалтерского учета;

3) существенное изменение условий хозяйствования;

4) приведет к тому, что финансовая отчетность будет предоставлять надежную и более уместную информацию о влиянии

операций на финансовое положение, финансовые  результаты или движение денежных средств

17. Какие методы амортизации основных средств разрешены в соответствии

а) линейный способ;

б) метод единиц производства;

в) способ уменьшаемого остатка;

г) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования;

д) метод непропорциональной логарифмической амортизации объекта.

е) способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ).

18. Подберите соответствующее определение терминам:

А) Денежные средства;

Б) Денежные эквиваленты;

В) Инвестиционная деятельность;

Г) Косвенный метод;

Д) Операционная деятельность.

1. это краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко конвертируемые в заранее известное количество денежных

средств и подвергающиеся незначительному риску изменения их стоимости.
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2. это метод расчета чистого денежного потока от основной деятельности путем корректировки чистой прибыли/убытка на

результаты неденежных операций, начисления и отсрочки платежей по основной деятельности, суммы доходов и расходов,

связанные с финансовой или инвестиционной деятельностью.

3. это денежные средства на банковских счетах, в кассе, а также бессрочные банковские депозиты, выдаваемые по

требованию.

4. это приобретение и продажа долгосрочных активов и других инвестиций, не относящихся к денежным эквивалентам.

5. это основная, приносящая выручку деятельность компании, а также прочая деятельность, не относящаяся к финансовой

и инвестиционной деятельности.

Запишите в таблице цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д

19. Подберите соответствующие характеристики видам деятельности:

А) операционная деятельность;

Б) инвестиционная деятельность;

В) финансовая деятельность.

1. включает получение и возврат ресурсов собственникам и кредиторам.

2. включает все операции, не относящиеся к финансовой или инвестиционной деятельности.

3. включает операции по приобретению и продаже недвижимости, оборудования, других долгосрочных активов, а также

долговых и долевых финансовых инструментов, не являющихся денежными эквивалентами и удерживаемых для продажи.

Запишите в таблице цифры под соответствующими буквами.

А Б В

20. Компания должна представлять потоки денежных средств от операционной деятельности, используя:

А) прямой метод;

Б) косвенный метод.

Установите соответствующие характеристики используемых методов.

1. ..при котором прибыль или убыток до налога за период корректируется с учетом: результатов операций неденежного

характера (например, расход на амортизацию), любых отсрочек или начислений прошлых периодов или будущих

операционных денежных

поступлений или платежей, и статей доходов или расходов, связанных с инвестиционными или финансовыми потоками

денежных средств.

2. …при котором раскрываются основные виды валовых денежных поступлений и валовых денежных платежей.

Запишите в таблице цифры под соответствующей буквой.

А Б

2 1

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Недавно устроилась в компанию. Один из сотрудников считает, что у нас неправильные трудовые договоры. В шаблоне

записали, что все споры стороны будут решать по местонахождению компании. Он заявляет, что это условие незаконное и

мы обязаны исправить договор. Кто прав? Оцените ситуацию.

22. Предоставляем сотруднику имущественный вычет, поэтому НДФЛ с зарплаты не удерживаем. К Новому году вручаем

работникам подарочные сертификаты номиналом 10 тыс. руб. Нужно ли удерживать НДФЛ с подарка или к презенту

можно также предоставить имущественный вычет? Оцените ситуацию.

22. Предоставляем сотруднику имущественный вычет, поэтому НДФЛ с зарплаты не удерживаем. К Новому году вручаем

работникам подарочные сертификаты номиналом 10 тыс. руб. Нужно ли удерживать НДФЛ с подарка или к презенту

можно также предоставить имущественный вычет? Оцените ситуацию.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 7
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Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Может ли сумма итогов IV и V разделов баланс быть больше суммы итогов I и II разделов баланса:

а) да, может;

б) нет, не может.

2. Ивашкевич Виталий Борисович является одним из основоположников и выдающихся представителей отечественной

школы:

а) экономического анализа;

б) управленческого учета и контроллинга;

в) аудита.

3. ПБУ 16/02 называется:

а) Информация по прекращаемой деятельности;

б) Прекращаемая деятельность;

в) Информация по прекращенной деятельности.

4. Какие ставки НДС будут действовать в 2019 году?

а) 0 и 20 процентов;

б) 0, 10 и 20 процентов;

в) 0, 10 и 18 процентов.

5. Какой объект налогообложения убрали из НК РФ?

а) земельные участки;

б) жилые квартиры;

в) движимое имущество.

6. Какие новые расходы можно будет списать по налогу на прибыль с 2019 года?

а) на туристические поездки сотрудников;

б) на дивиденды;

в) представительские расходы выше нормы.

7. На что в 2019 году компания обязана предоставить сотрудникам день?

а) на праздник в день рождения;

б) на семинар по налогам;

в) на диспансеризацию.

8. Какая ответственность для организации за необоснованное увольнение предпенсионера?

а) административная;

б) уголовная;

в) никакой ответственности.

9. С 2019 года подписывать бухгалтерская отчетность сможет:

а) только руководитель;

б) как руководитель, так и уполномоченное лицо;

в) руководитель и главный бухгалтер.

10. В каком документе изложены базовые принципы Российского бухгалтерского учета?

а) «Положение по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации».

б) «Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России».

в) «План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций».

11. В каком документе изложены принципы-допущения?

а) ПБУ 9/99 «Доходы организации».

б) ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»

в) Гражданский кодекс РФ.

12. Как формулируется предмет бухгалтерского учета в широком смысле?

а) производственно-хозяйственная и финансовая деятельность экономического субъекта;

б) кругооборот хозяйственных средств;

в) факты хозяйственной жизни.

13. Какие объекты относятся к составляющим производственно-хозяйственной и финансовой деятельности

а) расходы и доходы;

б) прибыль или убыток;

в) активы, капитал и обязательства.
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г) хозяйственные процессы, факты хозяйственной жизни, финансовые результаты.

14. Элементами финансовой отчетности, непосредственно связанными с измерением финансового положения в балансе,

определены

а) активы, обязательства, капитал;

в) доходы и расходы;

в) обязательства и капитал.

15. Доходы организации

а) относятся к объектам, обеспечивающим производственно-хозяйственную и финансовую деятельность организации;

б) представляют собой увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) погашения

обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников (собственников

имущества);

в) представляют собой увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) возникновения

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, за исключением вкладов по решению участников

(собственников имущества).

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16.  К финансовым вложениям организации не относятся:

А) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для последующей перепродажи или

аннулирования;

Б) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расчетах за проданные товары, продукцию,

выполненные работы, оказанные услуги;

В) вложения организации в недвижимое и иное имущество, имеющее материально-вещественную форму, предоставляемые

организацией за плату во временное пользование (временное владение и пользование) с целью получения дохода;

Г) драгоценные металлы, ювелирные изделия, произведения искусства и иные аналогичные ценности, приобретенные не

для осуществления обычных видов деятельности;

Д Активы, имеющие материально-вещественную форму, такие как основные средства, материально-производственные

запасы, а также нематериальные активы;

Е) государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные

бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена.

17. Запасами согласно ПБУ 5/01 являются:

а) сырье, топливо, материалы, запасные части, предназначенные для использования при производстве и продаже

продукции, товаров, выполнении работ, оказании услуг;

б) инструменты, инвентарь, спецодежда, спецоснастка, оборудование, тара и другие аналогичные объекты,

используемые при производстве и продаже продукции, товаров, выполнении работ, оказании услуг;

в) готовая продукция, предназначенная для продажи в ходе обычной деятельности организации;

г) товары, приобретенные у других лиц, и предназначенные для перепродажи в ходе обычной деятельности

организации;

д) переданные покупателю (перевозчику) товары, продукция, в отношении которых организация еще не признала

соответствующую выручку;

е) затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных

технологическим процессом, полуфабрикаты собственного производства;

ж) затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг, в отношении которых организация еще не признала

соответствующую выручку;

з) объекты интеллектуальной собственности, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания)

для целей продажи в ходе обычной деятельности организации;

и) объекты недвижимого имущества, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания) для целей

продажи в ходе обычной деятельности организации.

18.  Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 64н от 16.05.2016

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 64н от 16.05.2016

Д) № 115н от 18.09.2006

Е) № 143н от 08.11.2010

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 ПБУ 12/2010 Информация по сегментам

№ 143н от 08.11.2010

2 ПБУ 13/2000 Учет государственной помощи

№ 92н от 16.10.2000

3 ПБУ 14/2007 Учет нематериальных активов

№ 153н от 27.12.2007
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4 ПБУ 15/2008 Учет расходов по займам и кредитам

№ 107н от 06.10.2008

5 ПБУ 16/02 Информация по прекращаемой деятельности

№ 66н от 02.07.2002

6 ПБУ 17/02 Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

№ 115н от 19.11.2002

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

А Б В Г Д Е

19. Соедините стрелками (сопоставьте) наименование документа, утвержденного Приказом Минфина РФ, и номер

соответствующего приказа Минфина, которым был утвержден данный документ. Решение представьте в виде схематически

(таблица 1).

Таблица 1 − Сопоставление наименования документа и номера Приказа Минфина РФ, которым утвержден

соответствующий документ

Наименование / номер документа Номер  приказа

ПБУ 5/01 26н

О формах бухгалтерской отчетности организаций

34н

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ

94н

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств  

66н

ПБУ 6/01 44н

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкция по его применению

49

20. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно-правового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета»;

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. В апреле 2015 г. работник основного производства организации, не имеющей льгот по закону № 212–ФЗ, получил на

руки 41 204 р. Работник состоит в браке и имеет 3-х детей: 1 ребенок – 25 лет (аспирант очной формы обучения вуза); 2

ребенок – 22 года (магистрант очной формы обучения вуза); 3 ребенок – 20 лет (студент очной формы обучения вуза). Сам

работник и его дети не являются инвалидами, доход работника в январе–марте 2015 г. был точно таким же, как в апреле

2015 г.

По заявлению работника из суммы его заработной платы был удержан остаток невозвращенного аванса, ранее выданного

подотчет, в сумме 1 700 р. Кроме того, по заявлению второго родителя, также имеющего право на налоговый вычет в

соответствии со ст. 218, он отказывается от него (от вычета) в пользу первого родителя – работника основного

производства организации.

Определить: сумму отчислений в фонд обязательного медицинского страхования от суммы начисленной заработной платы

указанного работника.

22. Оформить активный счет 10 «Материалы» при следующих условиях.

На начало месяца на складе находились материалы на сумму 10 000 руб. За месяц проведены следующие операции,

связанные с движением материалов:

1) поступили материалы от поставщика  - 13 000 руб.;

2) списаны материалы в производство – 6 000 руб.;

3) куплены материалы – 4 000 руб.;

4) возвращены на склад из основного производства сэкономленные материалы – 1 000 руб.;

5) проданы материалы другому предприятию – 5 000 руб.;

6) получены материалы от учредителя в счет вклада в уставный капитал – 2 000 руб.
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23. Оформить пассивный счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», если на начало месяца организация имеет

кредиторскую задолженность перед персоналом по выплате премии – 130 000 руб.

Хозяйственные операции за месяц:

1) выплачена премия – 130 000 руб.;

2) начислена заработная плата – 420 000 руб.;

3) частично выдана заработная плата – 400 000 руб.;

4) начислены отпускные – 150 000 руб.;

5) выданы отпускные – 150 000 руб.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 8

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Может ли оборот по кредиту счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» быть больше, чем оборот по дебету счета 08

«Вложения во внеоборотные активы» при отсутствии ошибок в отражении фактов хозяйственной жизни бухгалтером?

а) да, может;

б) нет, не может.

2. При дооценке объекта основных средств на сумму, превышающую сумму его уценки, делаются следующие

бухгалтерские записи:

а) Д 01 К 83; Д 83 К 02;

б) Д 01 К 84; Д 84 К 02;

в) Д 01 К 91/1; Д 91/2 К 02.

3. Разница между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их номинальной стоимостью при аннулировании

акций относится на счет:

а) 91;

б) 84;

в) 83.

4. Сальдо на начало периода по счету «Основные средства» составляло 8 000 тыс. руб. За отчетный период было введено в

эксплуатацию основных средств на сумму 1500 тыс. руб. и начислено амортизации по основным средствам на сумму 500

тыс. руб. Определить сальдо по счету «Основные средства» на конец периода.

а) 9 000 тыс. руб.;

б) 9 500 тыс. руб.;

в) 10 000 тыс. руб.

5. Какой метод начисления амортизации за первые 12 месяцев использования основного средства со сроком полезного

использования 6 лет и более даст ее наименьшую сумму?

а) суммы чисел лет;

б) уменьшаемого остатка с коэффициентом 2;

в) линейный.

6. Срок полезного использования основного средства составляет 4 года. Какую долю капитальных вложений в стоимость

основных средств можно включить единовременно в состав расходов текущего периода (в виде «амортизационной

премии») в бухгалтерском финансовом учете?

а) 10 %;

б) 30 %;

в) «амортизационная премия» не применяется в бухгалтерском финансовом учете.

7. Изменение учетной политики организации не может производиться в случаях:

а) изменения законодательства РФ и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

б) существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования организации

может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т. п.;

в) утверждения способа ведения бухгалтерского учета фактов хозяйственной деятельности, который отличен по существу

от фактов, имевших место ранее, или которые возникли впервые в деятельности организации.



стр. 32УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx

ПОАуд Назначение Оснащение

8. Сумма превышения стоимости, по которой проданы на вторичном рынке собственные акции, ранее выкупленные у

акционеров, над фактическими затратами на выкуп отражается в учете бухгалтерской записью:

а) Д 58 К 91/1;

б) Д 51 К 81;

в) Д 81 К 91/1.

9. Для целей налогового учета величина представительских расходов, которую допускается включить в состав прочих

расходов:

а) нормируется, исходя из выручки от продаж;

б) нормируется, исходя из расходов налогоплательщика на оплату труда;

в) не нормируется.

10. Затраты по незавершенному строительству в балансе организации подрядчика отражаются:

а) в составе внеоборотных активов;

б) в составе оборотных активов;

в) в составе долгосрочных обязательств.

11. Вычитаемая временная разница в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 ведет к возникновению:

а) отложенного налогового актива (ОНА);

б) отложенного налогового обязательства (ОНО);

в) постоянного налогового обязательства (ПНО).

12. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1 100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

13. Текущие лицензионные платежи за право пользования патентом, начисленные лицензиаром, отражаются в учете

лицензиара бухгалтерской записью:

а) Д 20 К 76;

б) Д 91/2 К 76;

в) Д 76 К 91/1.

14. В составе МСФО стандарты IAS 1 и IFRS 1:

а) совершенно разные стандарты (стандарты старого и нового поколения по разным объектам);

б) это один и тот же стандарт, сокращенное наименование которого было изменено в рамках проводимой реформы МСФО

с IAS 1 на IFRS 1;

в) стандарт IAS 1 является частью МСФО, а IFRS 1 – частью GAAP;

15. Издание Л. Пачоли работы «Трактат о счетах и записях» (в виде предисловия к энциклопедии по математике «Summa de

arithmetica, geometria, proportioni et proportionalità») традиционно относится к:

а) XIV в.;

б) XV в.;

а) XVI в.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Соедините стрелками (сопоставьте) вид разниц, возникающих при формировании налогооблагаемой прибыли между

данными бухгалтерского финансового учета и налогового учета и соответствующий ему вид отложенного налога на

прибыль (ОНА/ОНО) в соответствии с требованиями ПБУ 18/02.

Вид разницы Вид отложенного налога

Вычитаемые временные разницы Отложенный налоговый актив

Налогооблагаемые временные разницы Отложенное налоговое обязательство

17. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название ПБУ, регулирующего порядок бухгалтерского учета

соответствующего объекта.

Таблица 1 − Сопоставление номера и названия ПБУ

Номер ПБУ Название ПБУ

ПБУ 1/2008 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

ПБУ 3/2006  Расходы организации

ПБУ 7/98  Учет государственной помощи

ПБУ 9/99  Доходы организации
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ПБУ 10/99   Учетная политика организации

ПБУ 12/2010  Информация по прекращаемой деятельности

ПБУ 13/2000 Информация по сегментам

ПБУ 16/2002  События после отчетной даты

ПБУ 17/02  Информация об участии в совместной деятельности

ПБУ 20/03  Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

18. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название главы Налогового кодекса РФ, регулирующей порядок

начисления и уплаты соответствующего налога. Решение представьте в виде рисунка.

Номер главы Название главы

21 Акцизы

22 Налог на прибыль

23 Налог на доходы физических лиц

25 Налог на добавленную стоимость

26 Транспортный налог

28 Земельный налог

30 Налог на имущество организаций

31 Налог на добычу полезных ископаемых

19. Укажите правильно или неправильно дано наименование счета в соответствии с Планов счетов бухгалтерского учета

финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н с изм. и

доп.)  Поставьте галочку или иной знак в позиции, соответствующей ответу (правильно / неправильно)

Номер счета Наименование счета Правильно Неправильно

02 Износ основных средств  

14 Резерв под снижение стоимости материальных ценностей

28 Брак в производстве

42 Товарная наценка  

51 Расчетный счет  

57 Переводы в пути

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами

90 Выручка

20. На какие активы не начисляется амортизация в налоговом учете?

А. Сырье и материалы, топливо, строительные материалы, товары, прочие материалы;

Б. Незавершенное строительство;

В. Векселя, ценные бумаги, финансовые сделки;

Г. Полученные безвозмездно;

Д. Здание или сооружение на консервации более 3 месяцев или на реконструкции и модернизации более 12 месяцев;

Е. Здание или сооружение на консервации более 12 месяцев.

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. АО «Актив» приобрело по договору купли-продажи здание склада. Согласно договору, стоимость склада - 1 180 000

руб. (в том числе НДС - 180 000 руб.). За госрегистрацию здания было заплачено 2000 руб. По учетной политике «Актива»

основные средства, которые нуждаются в госрегистрации, отражаются на счете 08.

Отразите бухгалтерские записи в таблице:

№ Содержание хоз. операции Сумма Дебет Кредит

1 Оплачен счет продавца

2 Оприходовано здание на балансе организации (без НДС)

3 Учтена сумма НДС согласно счету-фактуре продавца

4 Перечислены деньги для оплаты регистрационных сборов

5 Плата за регистрацию учтена в балансовой стоимости здания

6 Здание зачислено в состав основных средств организации

7 Произведен налоговый вычет

22. АО «Актив» решило улучшить технические характеристики компьютера, заменив процессор на более мощный и

установив CD-дисковод. Стоимость работ (с учетом стоимости новых деталей) составила 10620 руб. (в том числе НДС -

1620 руб.). После модернизации компьютер стали использовать в качестве сервера.

Отразите бухгалтерские записи в таблице:

№ Содержание хоз. операции Сумма Дебет Кредит

1 оплачена стоимость работ

2 учтены затраты на модернизацию

3 учтен НДС

4 сумма затрат на модернизацию включена в первоначальную стоимость компьютера
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5 произведен налоговый вычет

6 оприходованы запасные части для дальнейшего использования

23. Вправе ли организация возместить командированному сотруднику произведенные расходы по билетам на городской

транспорт (метро, троллейбус, автобус, маршрутное такси. Если да, то каким нормативным документом предусмотрено

возмещение транспортных расходов на проезд до места командирования и обратно на общественном транспорте?

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 9

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Какие допущения бухгалтерского учета вам известны?

а) денежного измерения, двусторонности, периодичности;

б) имущественной обособленности, непрерывной деятельности организации, последовательности применения учетной

политики, временной определенности фактов хозяйственной деятельности;

в) целостности, автономности, периодичности.

2. Оценка актива, изготовленного самой организацией, осуществляется:

а) По стоимости его изготовления;

б)  По рыночной стоимости;

в) По договорной стоимости.

3. Принятая организацией учетная политика применяется:

а) в течение одного отчетного года;

б) последовательно от одного учетного года к другому;

в) в течение срока, установленного руководителем организации.

4. Субъекты малого предпринимательства – эмитенты публично размещаемых ценных бумаг:

а) обязаны применять ПБУ 8/2010;

б) не обязаны применять ПБУ 8/2010.

5. Основными стадиями бухгалтерского учета являются:

а) классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных регистрах;

б) формирование первичной информации и отчетных показателей;

в) обобщение  полученной  информации  и принятие экономических решений;

г) формирование первичной информации, классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных

регистрах, формирование отчетных показателей, анализ и принятие экономических решений.

6. Пример платежей по текущей деятельности это:

а) предоставление займов другим лицам;

б) поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей;

в) уплата дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников.

7. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

8. Выставлена претензия поставщику на сумму недостающих товаров сверх норм естественной убыли, предусмотренных в

договоре поставки:



стр. 35УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx

ПОАуд Назначение Оснащение

а) Дебет счета 94 Кредит счета 41;

б) Дебет счета 76 Кредит счета 60;

в) Дебет счета 76 Кредит счета 41;

г) Дебет счета 76 Кредит счета 94;

д) Дебет счета 60 Кредит счета 76.

9. Начисление амортизации по зданию офиса отражается бухгалтерской записью:

а) Дебет счета 20 Кредит счета 02;

б) Дебет счета 25 Кредит счета 02;

в) Дебет счета 02 Кредит счета 01;

г) Дебет счета 02 Кредит счета 91;

д) Дебет счета 26 Кредит счета 02.

10. Готовая продукция в синтетическом учете и балансе отражается:

а) по фактической производственной себестоимости;

б) по нормативной (плановой) производственной себестоимости;

в) по фактической и нормативной (плановой) цеховой себестоимости (без общехозяйственных расходов);

г) по всем перечисленным методам оценки.

11. В бухгалтерском учете создание резерва по сомнительным долгам отражается записью:

а) Д-т сч. 91 К-т сч. 63;

б) Д-т сч. 99 К-т сч. 63;

в) Д-т сч. 26 К-т сч. 63;

г) Д-т сч. 63 К-т сч. 91.

12. Счет 42 «Торговая наценка» используется, если магазин ведет учет товаров на счете 41 «Товары»:

а) как по ценам продажи, так и по ценам покупки;

б) по ценам продажи;

в) по ценам покупки.

13. Способы оценки товаров в розничной торговле:

а) по продажным ценам;

б) по покупным ценам;

в) по покупным или продажным ценам.

14. Безвозмездное получение основных средств:

а) Дебет счета 01 Кредит счета 83;

б) Дебет счета 08 Кредит счета 83;

в) Дебет счета 08 Кредит счета 82;

г) Дебет счета 08 Кредит счета 98;

д) Дебет счета 01 Кредит счета 99.

15. Фактическая себестоимость материально-производственных запасов определяется исходя из их рыночной стоимости на

дату оприходования, если эти запасы:

а) внесены в счет вклада в уставный капитал организации;

б) получены организацией по договору дарения или безвозмездно;

в) приобретены в обмен на другое имущество;

г) изготовлены силами самой организации;

д) не принадлежат организации, но находятся в ее пользовании в соответствии с условиями договора.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно-

правового акта, из которого приведена соответствующая цитата:

а) «В случае, если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета» –

Закон «О бухгалтерском учете»;

д) «Служебная командировка – поездка работника по распоряжению работодателя на определенный срок для выполнения

служебного поручения вне места постоянной работы»;

е) «Коммерческая организация приобретает право осуществлять аудиторскую деятельность с даты внесения сведений о ней
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в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (далее – реестраудиторов и

аудиторских организаций), членом которой такая организация является»;

ж) «По договору транспортной экспедиции одна сторона (экспедитор) обязуется за вознаграждение и за счет другой

стороны (клиента грузоотправителя или грузополучателя) выполнить или организовать выполнение определенных

договором экспедиции услуг, связанных с перевозкой груза»;

з) «При инвентаризации основных средств комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи полное их

наименование, назначение, инвентарные номера и основные технические или эксплуатационные показатели».

17. Установите соответствие следующим понятиям:

А. Вычитаемые временные разницы

Б. Постоянные положительные разницы

В. Постоянные отрицательные разницы

Г. Налогооблагаемые временные разницы

1) приводят к увеличению сумм к налогу на прибыль в последующих периодах, т.е. расходы в бухгалтерском учете

признаются позже, чем в налоговом, а доходы раньше;

2) приводят к тому, что размер налоговой базы увеличивается по сравнению с бухгалтерским финансовым результатом;

3) приводят к уменьшению налога на прибыль в будущих отчетных периодах, т.е. расходы в бухгалтерском учете

признаются раньше, чем в налоговом, а доходы позже;

4) Разницы, которые приводят к тому, что размер налоговой базы уменьшается по сравнению с бухгалтерским финансовым

результатом.

Запишите цифру по соответствующей буквой

А Б В Г

3 2 4 1

18. НЕ признаются доходами организации поступления от других юридических и физических лиц (отметьте

соответствующие пункты):

А. увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или)

погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников

(собственников имущества;

Б. сумм налога на добавленную стоимость, акцизов, налога с продаж, экспортных пошлин и иных аналогичных

обязательных платежей;

В. по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в пользу комитента, принципала и т.п.;

Г. в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, услуг;

Д. авансов в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг;

Е. задатка;

Ж. в залог, если договором предусмотрена передача заложенного имущества залогодержателю;

З. в погашение кредита, займа, предоставленного заемщику.

19. Предполагалось, что сотрудник поедет в командировку на два дня, но рабочие вопросы удалось решить раньше, и он

вернулся в тот же день, что и уехал. Фактически командировка была однодневной. Должна ли организация выплатить ему

суточные? Оцените ситуацию.

20. В коллективном договоре прописано, что размер суточных при командировке по России составляет 1 тыс. руб. в день.

Однако на основании приказа руководителя для одного из сотрудников были установлены суточные в размере 1,2 тыс. руб.

в день. Правомерно ли это и если да, то можно ли принять всю эту сумму в расходы по налогу на прибыль?

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Затраты на проведение организацией ряда организационно-технических мероприятий (материалы, заработная плата,

страховые взносы) составили 500 тыс. р. Суть мероприятий состояла в замене подшипников на станке на подшипники

нового класса, которые позволяют производственному оборудованию работать без остановки в течение периода времени на

30 % большего, чем до их замены. Определить будут ли затраты на проведение организационно-технических мероприятий

когда-либо включены в общую величину затрат на производство и, если да, то какими бухгалтерскими записями это будет

оформлено.

22. Организация приобрела и ввела в эксплуатацию основное средство с первоначальной стоимостью 200 тыс. р. Срок

полезного использования объекта основных средств составляет:  в бухгалтерском финансовом учете – 60 мес.; в налоговом

учете – 60 мес.  В соответствии с учетной политикой в качестве метод начисления амортизации используется: в

бухгалтерском финансовом учете – линейный метод;  в налоговом учете – метод суммы чисел лет срока полезного

использования. Определить величину отложенного налогового актива (ОНА) или отложенного налогового обязательства

(ОНО) через 1 год после начала эксплуатации основного средства.

23. Оформить активный счет 10 «Материалы» при следующих условиях.

На начало месяца на складе находились материалы на сумму 10 000 руб. За месяц проведены следующие операции,

связанные с движением материалов:
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7) поступили материалы от поставщика  - 13 000 руб.;

8) списаны материалы в производство – 6 000 руб.;

9) куплены материалы – 4 000 руб.;

10) возвращены на склад из основного производства сэкономленные материалы – 1 000 руб.;

11) проданы материалы другому предприятию – 5 000 руб.;

12) получены материалы от учредителя в счет вклада в уставный капитал – 2 000 руб.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 10

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Сколько разделов в Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ?

а) Шесть;

б) Три;

в) Пять;

г) Четыре.

2. Какие из признаков наиболее полно характеризуют полезность бухгалтерской информации?

а) своевременность, правдивость;

б) ценность, прозрачность;

в) ценность, надежность;

г) надежность, правдивость.

3. Для целей бухгалтерского учета стоимость приобретенной деловой репутации определяется:

а) независимым оценщиком путем анализа имиджа фирмы, отзывов потребителей и т. п.;

б) расчетным путем как разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприятия как

имущественного комплекса и суммой всех активов и обязательств по бухгалтерскому балансу на дату его покупки

(приобретения);

в) расчетным путем как разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприятия как

имущественного комплекса и суммой нераспределенной прибыли приобретаемого субъекта по бухгалтерскому балансу на

дату его покупки (приобретения).

4. Сальдо на начало месяца по счету «Дебиторская задолженность» субсчет «Задолженность покупателей и заказчиков»

составляло 10 000 тыс. руб. За месяц на условиях последующей оплаты было реализовано продукции на сумму 2 500 тыс.

руб., а погашена покупателями задолженность на сумму 6 500 тыс. руб. Кроме того, задолженность на сумму 100 тыс. руб.

была признана сомнительной, и в соответствии с учетной политикой был образован резерв по сомнительным долгам в

отношении данной задолженности. Определить сальдо по счету «Дебиторская задолженность» субсчет «Задолженность

покупателей и заказчиков» на конец месяца:

а) 5 900 тыс. руб.;

б) 6 000 тыс. руб.;

в) 6 100 тыс. руб.

5. Изменение учетной политики организации может производиться в случаях:

а) изменения законодательства Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

б) существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования организации

может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т. п.

в) возникновения фактов хозяйственной деятельности, которые отличны по существу от фактов, имевших место ранее, или

возникли впервые в деятельности организации.

6. Действие Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» распространяется на:

а) коммерческие и некоммерческие организации;

б) ситуацию создания информации, необходимой для составления экономическим субъектом отчетности для внутренних

целей;

в) Центральный банк Российской Федерации.

7. Последним утвержденным на сегодняшний день ПБУ является:

а) ПБУ 23/2011;

б) ПБУ 24/2011;

в) ПБУ 25/2011.
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8. На гербе бухгалтеров Ж. Б. Дюмарше, утвержденном на Международном конгрессе бухгалтеров в 1946 г., нет слова:

а) competence;

б) science;

в) independence.

9. Больше всего ПБУ, действующих в РФ на сегодняшний день, существует со следующим индексом года:

а) 2002;

б) 2008;

в) 2010.

10. По дебету счета 70 не может отражаться:

а) начисление страховых взносов во внебюджетные фонды от суммы заработной платы;

б) удержание НДФЛ из суммы заработной платы;

в) удержание сумм ранее выданного займа работнику.

11. Какой из приведенных ниже счетов является лишним:

а) 14;

б) 59;

в) 63;

г) 82.

12. Налогоплательщик вправе перейти с нелинейного метода на линейный метод начисления амортизации не чаще одного

раза:

а) в год;

б) в три года;

в) в пять лет.

13. По какой из ниже указанных стоимостей, объекты недвижимости не учитываются в бухгалтерском финансовом учете:

а) кадастровая стоимость;

б) восстановительная стоимость;

в) первоначальная стоимость.

14. К какому уровню нормативно-правового регулирования относятся рабочие документы организации, формирующие ее

учетную политику?

а) к первому;

б) к третьему;

в) к четвертому;

г) ко второму.

15. Может ли среднегодовая величина оборотных активов за период быть больше, чем остаток оборотных активов на конец

отчетного периода:

а) нет, не может;

б) да, может;

в) да может, но только если организация получает убыток.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Можно ли принять в расходы стоимость билетов отправленного в командировку сотрудника, оплаченных банковской

картой третьего лица, не являющегося работником организации?

17. В российской теории исследование связей внутри системы, как правило, осуществляется на основе способов и

приемов, составляющих метод бухгалтерского учета (элементы метода). К ним относятся:

А) обязательное документирование ФХЖ;

Б) стоимостная оценка объектов бухгалтерского наблюдения;

В) инвентаризация;

Г) бухгалтерские счета;

Д) процедура бухгалтерского учета;

Е) двойная запись;

Ж) балансовое обобщение информации;

З) внешняя отчетность и внутренняя сводка.

18. Представьте в таблице для каждой из категорий определение, указав соответствующий номер:

А) Процедура бухгалтерского учета;

Б) Оборотная ведомость;

В) Производительность труда;

Г) Валовая прибыль;
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Д) Чистая прибыль.

1. окончательная сумма прибыли, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и других обязательных

платежей из суммы балансовой (валовой) прибыли;

2. логически выдержанная строгая последовательность выполнения бухгалтерских действий отражения информации в

процессах регистрации, накопления и обработки учетных данных с целью формирования финансовой отчетности и

управленческих сводок;

3. проверочный баланс в российском учете, как и этап бухгалтерской процедуры;

4. количество продукции, произведенное за определенный период в расчете на одного работника или затраты рабочего

времени на единицу продукции;

5. прибыль, полученная по конкретным видам деятельности (операционной, инвестиционной и т.п.) до вычета из нее

налога на прибыль и других уплачиваемых из нее обязательных сумм.

Запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д

19. Соедините стрелками (сопоставьте) вид разниц, возникающих при формировании налогооблагаемой прибыли между

данными бухгалтерского финансового учета и налогового учета и соответствующий ему вид отложенного налога на

прибыль (ОНА/ОНО) в соответствии с требованиями ПБУ 18/02.

Вид разницы Вид отложенного налога

Вычитаемые временные разницы Отложенный налоговый актив

Налогооблагаемые временные разницы Отложенное налоговое обязательство

20. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название ПБУ, регулирующего порядок бухгалтерского учета

соответствующего объекта.

Таблица 1 − Сопоставление номера и названия ПБУ

Номер ПБУ Название ПБУ

ПБУ 1/2008 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

ПБУ 3/2006  Расходы организации

ПБУ 7/98  Учет государственной помощи

ПБУ 9/99  Доходы организации

ПБУ 10/99   Учетная политика организации

ПБУ 12/2010  Информация по прекращаемой деятельности

ПБУ 13/2000 Информация по сегментам

ПБУ 16/2002  События после отчетной даты

ПБУ 17/02  Информация об участии в совместной деятельности

ПБУ 20/03  Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Может ли компания в налоговом учете принять расходы по выставленному штрафу перевозчика за возврат билета?

22. Работник вернулся из командировки и представил счет за проживание в гостинице, где отдельной строкой выделен

завтрак. Отчитываясь за командировку, сотрудник указывает в авансовом отчете всю сумму расходов за проживание в

гостинице, включая завтрак. Компания компенсирует эту сумму в полном размере. Облагать ли стоимость завтрака НДФЛ?

И можно ли учесть ее в составе расходов, уменьшающих налогооблагаемую прибыль?

23. Сотруднику был выдан аванс на поездку в размере 85 000 руб. Во время поездки 80 000 руб. украли из сумки, 5000 руб.

остались в кармане. Сотрудник составил заявление в отделе полиции о краже 80 000, взял один экземпляр для компании и

талон о регистрации заявления. На следующий день сотруднику перечислили 80 000 руб. То есть общая сумма аванса,

выданная этому сотруднику, составила 165 000 руб. По возвращении из командировки он принес заявление с просьбой не

удерживать с него украденные средства. Руководство решило пойти ему навстречу. Как отразить в бухучете украденные 80

000 руб. и нужно ли начислять НДФЛ с этой суммы?

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 11

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)
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1. При формировании учетной политики используются допущения:

а) Имущественной обособленности; непрерывности деятельности; последовательности применения учетной политики;

временной определенности фактов хозяйственной деятельности;

б) Имущественной обособленности; двойственности; последовательности применения выбранных приоритетов;

Временной определенности отражения в учете хозяйственных операция;

в) Имущественной обособленности; последовательности применения учетной политики; осмотрительности

экономического субъекта; двойственности.

2. При дооценке объекта основных средств на сумму, превышающую сумму его уценки, делаются следующие

бухгалтерские записи:

а) Д 01 К 83; Д 83 К 02;

б) Д 01 К 84; Д 84 К 02;

в) Д 01 К 91/1; Д 91/2 К 02.

3. Разница между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их номинальной стоимостью при аннулировании

акций относится на счет:

а) 91;

б) 84;

в) 83.

4.  ПБУ 1/2008 в части раскрытия учетной политики распространяется на:

а) все организации;

б) на организации, публикующие свою бухгалтерскую отчетность полностью или частично, согласно законодательству РФ,

учредительными документами либо по собственной инициативе;

в) все, кроме организаций публикующих свою бухгалтерскую отчетность полностью или частично, согласно

законодательству РФ, учредительными документами либо по собственной инициативе.

5. Какой метод начисления амортизации за первые 12 месяцев использования основного средства со сроком полезного

использования 6 лет и более даст ее наименьшую сумму?

а) суммы чисел лет;

б) уменьшаемого остатка с коэффициентом 2;

в) линейный.

6. Какие требования бухгалтерского учета в учетной политике организации положены в основу ее рабочего плана счетов,

содержащего синтетические и аналитические счета для отражения текущей деятельности?

а) непрерывность деятельности;

б) имущественная обособленность;

в) своевременность, полнота учета и отчетности.

7. В налоговом учете затраты на модернизацию

а) увеличивают первоначальную стоимость основных средств, а расходы на ремонт относятся на прочие расходы текущего

периода;

б) не изменяют первоначальную стоимость основных средств, а расходы на ремонт включаются в первоначальную

стоимость объекта основных средств;

в) относятся на прочие расходы текущего периода, а расходы на ремонт увеличивают первоначальную стоимость основных

средств.

8. Сумма превышения стоимости, по которой проданы на вторичном рынке собственные акции, ранее выкупленные у

акционеров, над фактическими затратами на выкуп отражается в учете бухгалтерской записью:

а) Д 58 К 91/1;

б) Д 51 К 81;

в) Д 81 К 91/1.

9. Ретроспективные изменения в учетной политике заключаются в:

а) корректировке статей «Продажи» и «Прочие расходы и доходы»;

б) корректировке входящего остатка по статье «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;

в) корректировке Статьи «Продажи».

10. Затраты по незавершенному строительству в балансе организации подрядчика отражаются:

а) в составе внеоборотных активов;

б) в составе оборотных активов;

в) в составе долгосрочных обязательств.

11. ПБУ 1/2008 не устанавливает правила формирования и раскрытия учетной политики организаций для:

а) Кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений;

б) Банков и государственных (муниципальных) учреждений;

в) Государственных (муниципальных) учреждений.
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12. Кредиторская задолженность предприятия в пассиве баланса расположена в разделе:

a) собственный капитал;

б) обеспечение будущих расходов и платежей;

в) долгосрочные обязательства;

г) краткосрочные обязательства.

д) в бухгалтерском балансе кредиторская задолженность представляется как краткосрочная (V раздел баланса), так и

долгосрочная (IV раздел баланса).

13. К постоянной разнице относятся:

a) суммы дохода, связанного с разницей между оценочной стоимостью имущества, передаваемого в счет вклада в уставный

(складочный) капитал другой организации, и его балансовой стоимостью;

б) затраты на проведение банкета;

в) в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно;

г) все ответы верны.

14. Изменения в учетной политике могут иметь место в следующих случаях:

а) существенного изменения условий деятельности (реорганизация, смена собственников, изменение видов деятельности);

б) изменений российского законодательства или системы нормативного регулирования бухгалтерского учета в России;

в) разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета.

г) все ответы верны.

15. Издание Л. Пачоли работы «Трактат о счетах и записях» (в виде предисловия к энциклопедии по математике «Summa de

arithmetica, geometria, proportioni et proportionalità») традиционно относится к:

а) XIV в.;

б) XV в.;

а) XVI в.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Соедините стрелками (сопоставьте) вид разниц, возникающих при формировании налогооблагаемой прибыли между

данными бухгалтерского финансового учета и налогового учета и соответствующий ему вид отложенного налога на

прибыль (ОНА/ОНО) в соответствии с требованиями ПБУ 18/02.

Вид разницы Вид отложенного налога

Вычитаемые временные разницы Отложенный налоговый актив

Налогооблагаемые временные разницы Отложенное налоговое обязательство

17. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название ПБУ, регулирующего порядок бухгалтерского учета

соответствующего объекта.

Таблица 1 − Сопоставление номера и названия ПБУ

Номер ПБУ Название ПБУ

ПБУ 1/2008 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

ПБУ 3/2006  Расходы организации

ПБУ 7/98  Учет государственной помощи

ПБУ 9/99  Доходы организации

ПБУ 10/99   Учетная политика организации

ПБУ 12/2010  Информация по прекращаемой деятельности

ПБУ 13/2000 Информация по сегментам

ПБУ 16/2002  События после отчетной даты

ПБУ 17/02  Информация об участии в совместной деятельности

ПБУ 20/03  Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

18. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название главы Налогового кодекса РФ, регулирующей порядок

начисления и уплаты соответствующего налога. Решение представьте в виде рисунка.

Номер главы Название главы

21 Акцизы

22 Налог на прибыль

23 Налог на доходы физических лиц

25 Налог на добавленную стоимость

26 Транспортный налог

28 Земельный налог

30 Налог на имущество организаций

31 Налог на добычу полезных ископаемых

19. Укажите правильно или неправильно дано наименование счета в соответствии с Планов счетов бухгалтерского учета
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финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н с изм. и

доп.)  Поставьте галочку или иной знак в позиции, соответствующей ответу (правильно / неправильно)

Номер счета Наименование счета Правильно Неправильно

02 Износ основных средств  

14 Резерв под снижение стоимости материальных ценностей

28 Брак в производстве

42 Товарная наценка  

51 Расчетный счет  

57 Переводы в пути

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами

90 Выручка

20. Установите соответствие классификации бухгалтерских документов:

А. По назначению 1)

- материальные (приходный ордер);

- денежные (платежное поручение);

- расчетные (счет-фактура)

Б.  По содержанию операции 2)

- распорядительные содержат информацию приказного характера (доверенность, платежное поручение);

- оправдательные содержат информацию исполнительного характера (накладные, платежные требования);

- комбинированные (кассовые ордера, авансовые отчеты)

В. По порядку отражения операции 3)

- разовые (чеки, платежные требования);

- накопительные (лимитно-заборная карта и др.)

Г. По способу охвата операции 4)

- первичные (чек, кассовый ордер);

- сводные (кассовый отчет)

Д. По количеству учитываемых позиций 5)

- внешние (счета-фактуры, товарно-транспортные накладные);

- внутренние (накладные, кассовые ордера)

Е. По степени использования средств автоматизации 6)

-  заполняемые на машинах полностью или частично (машинносчитываемые документы);

-  заполняемые ручным способом (накладная, чек и др.)

Ж. По месту составления 7)

- однострочные (документы, имеющие одну учетную позицию);

- многострочные (расчетно-платежная ведомость)

Запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами.

А Б В Г Д Е Ж

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Организация приобрела и ввела в эксплуатацию основное средство с первоначальной стоимостью 200 тыс. руб. Срок

полезного использования объекта основных средств составляет:

- в бухгалтерском финансовом учете – 60 мес.;

- в налоговом учете – 60 мес.

В соответствии с учетной политикой метод начисления амортизации используется:

- в бухгалтерском финансовом учете – линейный метод;

- в налоговом учете – метод суммы чисел лет срока полезного использования.

Определить величину отложенного налогового актива (ОНА) или отложенного налогового обязательства (ОНО) через 1 год

после начала эксплуатации основного средства.

22. Организация А передала организации Б по договору займа денежные средства на сумму 10 тыс. руб. 15 января 2018 г.

на срок 30 дней. Организация А использует общую систему налогообложения и является плательщиком НДС. 14 февраля

2018 г. в счет погашения займа по ранее заключенному договору займа от организации Б поступили материалы (цемент

марки М-400) в количестве 20 мешков по 50 кг (1 тонна) на сумму 10 тыс. руб. (без НДС, поскольку организация Б

применяет упрощенную систему налогообложения). Отразить соответствующие операции на счетах бухгалтерского учета у

займодавца (организация А) в таблице 1.

Содержание операции Дебет Кредит Сумма

1. Организации Б переданы денежные средства по договору займа

2. Начислен НДС на сумму переданных денежных средств

3. Получены материалы от организации Б

23. Как учесть расходы в командировке без подтверждающих документов на проживание (жили в частном секторе)?
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Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 12

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Согласно п. 14 ст. 1 ГК РФ изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества

этажей, площади, объема), в т.ч. надстройка, перестройка, расширение объекта капстроительства, а также замена или

восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены

отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы

или восстановления указанных элементов – это ..

а) капитальный ремонт объектов капитального строительства;

б) модернизация объектов основных средств;

в) реконструкция объектов капстроительства.

2. В каком нормативном документе дано следующее определение:

Реконструкция – это переустройство существующих объектов основных средств, которое связано с совершенствованием

производства и повышением его технико-экономических показателей и которое осуществляется по проекту реконструкции

для увеличения производственных мощностей, улучшения качества

а) Письмо Минстроя от 27.02.2018 № 7026-АС/08;

б) Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01);

в) Письмо Минфина от 06.10.2017 № 03-03-06/1/65431.

3. Сумма дооценки объекта основных средств в результате переоценки зачисляется

а) на счет 83 «Добавочный капитал»;

б) на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток);

в) на счет 91 «Прочие доходы и расходы».

4. Восстановление объекта основных средств может осуществляться посредством

а) ремонта;

б) модернизации;

в) реконструкции;

г) все варианты верные.

5. Должностная инструкция на предприятии разрабатывается с целью:

а) определение определенных квалификационных требований, обязанностей, прав и ответственности персонала

предприятия;

б) найма рабочих на предприятие;

в) отбора персонала для занимания определенной должности;

г) согласно действующему законодательству;

д) достижения стратегических целей предприятия.

6. Среднегодовая стоимость основных средств (ОССГ) по данным баланса рассчитывается так

а) ОССГ = (Строка1150Н + Строка1160Н + Строка1150К + Строка1160К) / 2

б) ОССГ = (Строка1150Н + Строка1150К) / 2

7. Передача объекта в монтаж сопровождается проводкой

а) Дебет 03 – Кредит 08-3;

б) Дебет 08-3 — Кредит 07;

в) Дебет 07 — Кредит 70, 71, 76;

г) иное.

8. Товар купили в 2018 г., а продали в 2019 г. Как действовать в 2019 г.?

а) Начислите НДС по ставке 20 %. Дополнительное соглашение не понадобится.

б) Налог не корректируйте. Начисляйте НДС по ставке 20 % только по товарам, работам и услугам, которые отгрузите с 1

января 2019  г.

в) Начислите НДС по ставке 20 % и примите к вычету налог с аванса по ставке 18/118. Разницу в стоимости из-за

повышения ставки НДС согласуйте в соглашении с покупателем.
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9. При получении до 01.01.2019  оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг),

имущественных прав после 01.01.2019 исчисление НДС с оплаты, частичной оплаты на основании пункта 4  статьи 164

Кодекса производится по налоговой ставке в размере

а) 18/118 процента;

б) 20 процентов;

в) 18 процентов.

10. Если стороны договорились внести предоплату, рассчитанную с учетом ставки НДС 20%, до нового года, то

корректировочные счета-фактуры составлять:

а) не нужно;

б) нужно.

11. Необходимо применить ККТ (сформировать кассовый чек):

а) в общем случае (покупатель находится рядом с кассиром) - в момент оплаты товаров (работ, услуг);

б) при расчетах в сети Интернет электронными средствами платежа — в момент подтверждения исполнения распоряжения

о переводе денежных средств кредитной организацией;

в) при расчетах в безналичном порядке, исключающих возможность непосредственного

взаимодействия пользователя ККТ с покупателем, - не позднее рабочего дня, следующего за днем осуществления расчета;

г) все вышеперечисленные варианты верны.

12. Предельные значения базы по страховым взносам на 2019 г. равны:

а) приняты равными 2018 г.;

б) 865 тыс. руб. - для взносов по больничному и в связи с материнством; 1150 тыс. руб. - для пенсионных взносов;

в) 765 тыс. руб. - для взносов по больничному и в связи с материнством; 1120 тыс. руб. - для пенсионных взносов.

13. С 1 января 2019 г. движимое имущество

а) не относится к налогооблагаемым объектам;

б) относится к налогооблагаемым объектам.

14. Срок полезного использования основного средства составляет 4 года. Какую долю капитальных вложений в стоимость

основных средств можно включить единовременно в состав расходов текущего периода (в виде «амортизационной

премии») в бухгалтерском финансовом учете?

а) 10 %;

б) 30 %;

в) «амортизационная премия» не применяется в бухгалтерском финансовом учете.

15. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1 100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 57н от 06.04.2015

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 57н от 06.04.2015

Д) № 57н от 06.04.2015

Е) № 64н от 16.05.2016

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 6/01 Учет основных средств

№ 26н от 30.03.2001

2 ПБУ 7/98 События после отчетной даты

№ 56н от 25.11.1998

3 ПБУ 8/2010 Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

№ 167н от 13.12.2010

4 ПБУ 9/99 Доходы организации

№ 32н от 06.05.1999

5 ПБУ 10/99 Расходы организации

№ 33н от 06.05.1999

6 ПБУ 11/2008 Информация о связанных сторонах
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№ 48н от 29.04.2008

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

17. Соедините стрелками (сопоставьте) наименование документа, утвержденного Приказом Минфина РФ, и номер

соответствующего приказа Минфина, которым был утвержден данный документ. Решение представьте в виде схематически

(таблица 1).

Таблица 1 − Сопоставление наименования документа и номера Приказа Минфина РФ, которым утвержден

соответствующий документ

Наименование / номер документа Номер  приказа

ПБУ 5/01 26н

О формах бухгалтерской отчетности организаций

34н

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ

94н

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств  

66н

ПБУ 6/01 44н

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкция по его применению

49

18. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно правового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета»;

19. Напишите слова в приведенной ниже фразе правильно, заполнив (или оставив незаполненными) пробелы:

 «При отсутствии бумажного экземпляра счет____-фактуры многие бухгалтер____ не принимают сумму НДС к

возмещению из бюджета, справедливо считая, что договор____, в которых сумма НДС выделена отдельно, не являются для

этого достаточным основанием. Директор____ организаций нередко считают по-другому».

Краткое пояснение: современный экономист, бухгалтер, аналитик, аудитор – это не только хороший специалист в своей

сфере деятельности, но и в целом образованный человек, которого отличают не только глубокие профессиональные знания,

но и общий высокий уровень эрудиции, а также грамотная речь. В предложенной фразе встречается достаточно много слов,

неправильно произносимых в повседневной речи большим количеством людей. Поэтому, мы полагаем, что демонстрация

соответствующих навыков профессионального языка вполне может считаться заданием, которое можно предложить

студентам на олимпиаде по специальности, причем даже с большим уровнем баллов за успешное решение, чем просто

оценка задач на знание.

20. Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 64н от 16.05.2016

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 64н от 16.05.2016

Д) № 115н от 18.09.2006

Е) № 143н от 08.11.2010

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 ПБУ 12/2010 Информация по сегментам

№ 143н от 08.11.2010

2 ПБУ 13/2000 Учет государственной помощи

№ 92н от 16.10.2000

3 ПБУ 14/2007 Учет нематериальных активов

№ 153н от 27.12.2007

4 ПБУ 15/2008 Учет расходов по займам и кредитам

№ 107н от 06.10.2008

5 ПБУ 16/02 Информация по прекращаемой деятельности

№ 66н от 02.07.2002
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6 ПБУ 17/02 Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

№ 115н от 19.11.2002

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

1 2 3 4 5 6

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. ООО «Актив» занимается продажей рептилий, рыб и оборудования для них через стационарный магазин. В апреле 2018

года организация закупила оборудование:

5. Аквариум для содержания рыб в магазине, стоимостью 52 530 руб. в т. ч. НДС.

6. Террариум для содержания рептилий в магазине, стоимостью 252 360 руб. в т. ч. НДС.

7. Аквариум, предназначенный для перепродажи, стоимостью 48 490 руб. в т. ч. НДС.

8. Выставочный стеллаж, стоимостью 41 640 руб. в т. ч. НДС.

За установку было уплачено: за террариум – 12 710 руб. в т. ч. НДС, за аквариум – 5 280 руб. в т. ч. НДС.

Требуется определить: критерии отнесения актива в качестве объектов основных средств (написать в соответствующей

строке да/нет).

Критерии отнесения к ОС Аквариум для содержания рыб Террариум для содержания рептилий Аквариум

для перепродажи Выставочный стеллаж

Предназначен для применения в предпринимательской деятельности

Предназначен для длительного применения (свыше 1 года)

Не применяется в качестве товара для перепродажи

Предназначен для получения выгоды

Стоимость при принятии к бухгалтерскому учету

Соблюдение лимита стоимости ОС для принятия в бухгалтерском учете

Принятие в бухгалтерском учете в качестве ОС

22. (Продолжение задания 21)

После 2 лет использования аквариума и террариума ООО «Актив» провело замену вышедшей из строя подсветки в

аквариуме на сумму 2 620 руб. (включая НДС) и поставило в террариум более совершенные системы вентиляции и нагрева

на сумму 46 730 руб. (включая НДС).

Требуется: 1) классифицировать произведенные работы (ремонт или модернизация); 2) определить первоначальную

стоимость после работ

23. Оформить активный счет 10 «Материалы» при следующих условиях.

На начало месяца на складе находились материалы на сумму 10 000 руб. За месяц проведены следующие операции,

связанные с движением материалов:

13) поступили материалы от поставщика  - 13 000 руб.;

14) списаны материалы в производство – 6 000 руб.;

15) куплены материалы – 4 000 руб.;

16) возвращены на склад из основного производства сэкономленные материалы – 1 000 руб.;

17) проданы материалы другому предприятию – 5 000 руб.;

18) получены материалы от учредителя в счет вклада в уставный капитал – 2 000 руб.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 13

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Может ли сумма итогов IV и V разделов баланс быть больше суммы итогов I и II разделов баланса:

а) да, может;

б) нет, не может.

2. Ивашкевич Виталий Борисович является одним из основоположников и выдающихся представителей отечественной
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школы:

а) экономического анализа;

б) управленческого учета и контроллинга;

в) аудита.

3. ПБУ 16/02 называется:

а) Информация по прекращаемой деятельности;

б) Прекращаемая деятельность;

в) Информация по прекращенной деятельности.

4. Какие ставки НДС будут действовать в 2019 году?

а) 0 и 20 процентов;

б) 0, 10 и 20 процентов;

в) 0, 10 и 18 процентов.

5. Какой объект налогообложения убрали из НК РФ?

а) земельные участки;

б) жилые квартиры;

в) движимое имущество.

6. Какие новые расходы можно будет списать по налогу на прибыль с 2019 года?

а) на туристические поездки сотрудников;

б) на дивиденды;

в) представительские расходы выше нормы.

7. На что в 2019 году компания обязана предоставить сотрудникам день?

а) на праздник в день рождения;

б) на семинар по налогам;

в) на диспансеризацию.

8. Какая ответственность для организации за необоснованное увольнение предпенсионера?

а) административная;

б) уголовная;

в) никакой ответственности.

9. С 2019 года подписывать бухгалтерская отчетность сможет:

а) только руководитель;

б) как руководитель, так и уполномоченное лицо;

в) руководитель и главный бухгалтер.

10. В каком документе изложены базовые принципы Российского бухгалтерского учета?

а) «Положение по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации».

б) «Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России».

в) «План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций».

11. В каком документе изложены принципы-допущения?

а) ПБУ 9/99 «Доходы организации».

б) ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»

в) Гражданский кодекс РФ.

12. Как формулируется предмет бухгалтерского учета в широком смысле?

а) производственно-хозяйственная и финансовая деятельность экономического субъекта;

б) кругооборот хозяйственных средств;

в) факты хозяйственной жизни.

13. Какие объекты относятся к составляющим производственно-хозяйственной и финансовой деятельности

а) расходы и доходы;

б) прибыль или убыток;

в) активы, капитал и обязательства.

г) хозяйственные процессы, факты хозяйственной жизни, финансовые результаты.

14. Элементами финансовой отчетности, непосредственно связанными с измерением финансового положения в балансе,

определены

а) активы, обязательства, капитал;

в) доходы и расходы;

в) обязательства и капитал.
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15. Доходы организации

а) относятся к объектам, обеспечивающим производственно-хозяйственную и финансовую деятельность организации;

б) представляют собой увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) погашения

обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников (собственников

имущества);

в) представляют собой увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) возникновения

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, за исключением вкладов по решению участников

(собственников имущества).

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16.  К финансовым вложениям организации не относятся:

А) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для последующей перепродажи или

аннулирования;

Б) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расчетах за проданные товары, продукцию,

выполненные работы, оказанные услуги;

В) вложения организации в недвижимое и иное имущество, имеющее материально-вещественную форму, предоставляемые

организацией за плату во временное пользование (временное владение и пользование) с целью получения дохода;

Г) драгоценные металлы, ювелирные изделия, произведения искусства и иные аналогичные ценности, приобретенные не

для осуществления обычных видов деятельности;

Д Активы, имеющие материально-вещественную форму, такие как основные средства, материально-производственные

запасы, а также нематериальные активы;

Е) государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные

бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена.

17. Запасами согласно ПБУ 5/01 являются:

к) сырье, топливо, материалы, запасные части, предназначенные для использования при производстве и продаже

продукции, товаров, выполнении работ, оказании услуг;

л) инструменты, инвентарь, спецодежда, спецоснастка, оборудование, тара и другие аналогичные объекты,

используемые при производстве и продаже продукции, товаров, выполнении работ, оказании услуг;

м) готовая продукция, предназначенная для продажи в ходе обычной деятельности организации;

н) товары, приобретенные у других лиц, и предназначенные для перепродажи в ходе обычной деятельности

организации;

о) переданные покупателю (перевозчику) товары, продукция, в отношении которых организация еще не признала

соответствующую выручку;

п) затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных

технологическим процессом, полуфабрикаты собственного производства;

р) затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг, в отношении которых организация еще не признала

соответствующую выручку;

с) объекты интеллектуальной собственности, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания)

для целей продажи в ходе обычной деятельности организации;

т) объекты недвижимого имущества, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания) для целей

продажи в ходе обычной деятельности организации.

18.  Установите соответствие действующих ПБУ и их изменений:

А) № 64н от 16.05.2016

Б) № 57н от 06.04.2015

В) № 57н от 06.04.2015

Г) № 64н от 16.05.2016

Д) № 115н от 18.09.2006

Е) № 143н от 08.11.2010

№ п/п Номер ПБУ  Наименование ПБУ Приказ Минфина

1 ПБУ 12/2010 Информация по сегментам

№ 143н от 08.11.2010

2 ПБУ 13/2000 Учет государственной помощи

№ 92н от 16.10.2000

3 ПБУ 14/2007 Учет нематериальных активов

№ 153н от 27.12.2007

4 ПБУ 15/2008 Учет расходов по займам и кредитам

№ 107н от 06.10.2008

5 ПБУ 16/02 Информация по прекращаемой деятельности

№ 66н от 02.07.2002

6 ПБУ 17/02 Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

№ 115н от 19.11.2002



стр. 49УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx

ПОАуд Назначение Оснащение

Запишите в таблицу выбранные буквы под соответствующими цифрами.

А Б В Г Д Е

19. Соедините стрелками (сопоставьте) наименование документа, утвержденного Приказом Минфина РФ, и номер

соответствующего приказа Минфина, которым был утвержден данный документ. Решение представьте в виде схематически

(таблица 1).

Таблица 1 − Сопоставление наименования документа и номера Приказа Минфина РФ, которым утвержден

соответствующий документ

Наименование / номер документа Номер  приказа

ПБУ 5/01 26н

О формах бухгалтерской отчетности организаций

34н

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ

94н

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств  

66н

ПБУ 6/01 44н

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкция по его применению

49

20. Укажите наименование или цифровой шифр (номер) нормативно-правового акта, из которого приведена

соответствующая цитата:

а) «В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых

вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной

стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений»;

б) «Относящиеся к непроданным товарам суммы скидок (накидок) уточняются на основании инвентаризационных описей

путем определения полагающейся скидки (накидки) на товары в соответствии с установленными размерами»;

в) «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты»;

г) «Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или

иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета»;

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. ООО «Актив» занимается продажей рептилий, рыб и оборудования для них через стационарный магазин. В апреле 2018

года организация закупила оборудование:

9. Аквариум для содержания рыб в магазине, стоимостью 52 530 руб. в т. ч. НДС.

10. Террариум для содержания рептилий в магазине, стоимостью 252 360 руб. в т. ч. НДС.

11. Аквариум, предназначенный для перепродажи, стоимостью 48 490 руб. в т. ч. НДС.

12. Выставочный стеллаж, стоимостью 41 640 руб. в т. ч. НДС.

За установку было уплачено: за террариум – 12 710 руб. в т. ч. НДС, за аквариум – 5 280 руб. в т. ч. НДС.

Требуется определить: критерии отнесения актива в качестве объектов основных средств (написать в соответствующей

строке да/нет).

Критерии отнесения к ОС Аквариум для содержания рыб Террариум для содержания рептилий Аквариум

для перепродажи Выставочный стеллаж

Предназначен для применения в предпринимательской деятельности

Предназначен для длительного применения (свыше 1 года)

Не применяется в качестве товара для перепродажи

Предназначен для получения выгоды

Стоимость при принятии к бухгалтерскому учету

Соблюдение лимита стоимости ОС для принятия в бухгалтерском учете

Принятие в бухгалтерском учете в качестве ОС

22. (Продолжение задания 21)

После 2 лет использования аквариума и террариума ООО «Актив» провело замену вышедшей из строя подсветки в

аквариуме на сумму 2 620 руб. (включая НДС) и поставило в террариум более совершенные системы вентиляции и нагрева

на сумму 46 730 руб. (включая НДС).

Требуется: 1) классифицировать произведенные работы (ремонт или модернизация); 2) определить первоначальную

стоимость после работ

23. Оформить пассивный счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», если на начало месяца организация имеет
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кредиторскую задолженность перед персоналом по выплате премии – 130 000 руб.

Хозяйственные операции за месяц:

6) выплачена премия – 130 000 руб.;

7) начислена заработная плата – 420 000 руб.;

8) частично выдана заработная плата – 400 000 руб.;

9) начислены отпускные – 150 000 руб.;

10) выданы отпускные – 150 000 руб.

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

ВАРИАНТ № 14

по дисциплине «Актуальные проблемы бухгалтерского учета»

для студентов направления подготовки 38.03.01 «Экономика»

4 курса, 8 семестра заочной формы обучения

4 курса, 7 семестра очной формы обучения

Задание 1.

С КРАТКИМ РЕГЛАМЕНТИРОВАННЫМ ОТВЕТОМ (КРО)

1. Может ли оборот по кредиту счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» быть больше, чем оборот по дебету счета 08

«Вложения во внеоборотные активы» при отсутствии ошибок в отражении фактов хозяйственной жизни бухгалтером?

а) да, может;

б) нет, не может.

2. При дооценке объекта основных средств на сумму, превышающую сумму его уценки, делаются следующие

бухгалтерские записи:

а) Д 01 К 83; Д 83 К 02;

б) Д 01 К 84; Д 84 К 02;

в) Д 01 К 91/1; Д 91/2 К 02.

3. Разница между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их номинальной стоимостью при аннулировании

акций относится на счет:

а) 91;

б) 84;

в) 83.

4. Сальдо на начало периода по счету «Основные средства» составляло 8 000 тыс. руб. За отчетный период было введено в

эксплуатацию основных средств на сумму 1500 тыс. руб. и начислено амортизации по основным средствам на сумму 500

тыс. руб. Определить сальдо по счету «Основные средства» на конец периода.

а) 9 000 тыс. руб.;

б) 9 500 тыс. руб.;

в) 10 000 тыс. руб.

5. Какой метод начисления амортизации за первые 12 месяцев использования основного средства со сроком полезного

использования 6 лет и более даст ее наименьшую сумму?

а) суммы чисел лет;

б) уменьшаемого остатка с коэффициентом 2;

в) линейный.

6. Срок полезного использования основного средства составляет 4 года. Какую долю капитальных вложений в стоимость

основных средств можно включить единовременно в состав расходов текущего периода (в виде «амортизационной

премии») в бухгалтерском финансовом учете?

а) 10 %;

б) 30 %;

в) «амортизационная премия» не применяется в бухгалтерском финансовом учете.

7. Изменение учетной политики организации не может производиться в случаях:

а) изменения законодательства РФ и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

б) существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования организации

может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т. п.;

в) утверждения способа ведения бухгалтерского учета фактов хозяйственной деятельности, который отличен по существу
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от фактов, имевших место ранее, или которые возникли впервые в деятельности организации.

8. Сумма превышения стоимости, по которой проданы на вторичном рынке собственные акции, ранее выкупленные у

акционеров, над фактическими затратами на выкуп отражается в учете бухгалтерской записью:

а) Д 58 К 91/1;

б) Д 51 К 81;

в) Д 81 К 91/1.

9. Для целей налогового учета величина представительских расходов, которую допускается включить в состав прочих

расходов:

а) нормируется, исходя из выручки от продаж;

б) нормируется, исходя из расходов налогоплательщика на оплату труда;

в) не нормируется.

10. Затраты по незавершенному строительству в балансе организации подрядчика отражаются:

а) в составе внеоборотных активов;

б) в составе оборотных активов;

в) в составе долгосрочных обязательств.

11. Вычитаемая временная разница в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 ведет к возникновению:

а) отложенного налогового актива (ОНА);

б) отложенного налогового обязательства (ОНО);

в) постоянного налогового обязательства (ПНО).

12. Организация А приобрела организацию Б как целостный имущественный комплекс за 2600 тыс. руб. Баланс

приобретенной организации Б включал следующие укрупненные группы статей: основные средства 1 000 тыс. руб.; запасы

600 тыс. руб.; уставный капитал 1 100 тыс. руб.; кредиторская задолженность 900 тыс. руб.; денежные средства 400 тыс.

руб. Определить сумму деловой репутации, возникшей в результате данной операции:

а) 1500 тыс. руб.;

б) 1100 тыс. руб.;

в) 2000 тыс. руб.

13. Текущие лицензионные платежи за право пользования патентом, начисленные лицензиаром, отражаются в учете

лицензиара бухгалтерской записью:

а) Д 20 К 76;

б) Д 91/2 К 76;

в) Д 76 К 91/1.

14. В составе МСФО стандарты IAS 1 и IFRS 1:

а) совершенно разные стандарты (стандарты старого и нового поколения по разным объектам);

б) это один и тот же стандарт, сокращенное наименование которого было изменено в рамках проводимой реформы МСФО

с IAS 1 на IFRS 1;

в) стандарт IAS 1 является частью МСФО, а IFRS 1 – частью GAAP;

15. Издание Л. Пачоли работы «Трактат о счетах и записях» (в виде предисловия к энциклопедии по математике «Summa de

arithmetica, geometria, proportioni et proportionalità») традиционно относится к:

а) XIV в.;

б) XV в.;

а) XVI в.

Задание 2.

НА УСТАНОВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ (УС)

16. Соедините стрелками (сопоставьте) вид разниц, возникающих при формировании налогооблагаемой прибыли между

данными бухгалтерского финансового учета и налогового учета и соответствующий ему вид отложенного налога на

прибыль (ОНА/ОНО) в соответствии с требованиями ПБУ 18/02.

Вид разницы Вид отложенного налога

Вычитаемые временные разницы Отложенный налоговый актив

Налогооблагаемые временные разницы Отложенное налоговое обязательство

17. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название ПБУ, регулирующего порядок бухгалтерского учета

соответствующего объекта.

Таблица 1 − Сопоставление номера и названия ПБУ

Номер ПБУ Название ПБУ

ПБУ 1/2008 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

ПБУ 3/2006  Расходы организации

ПБУ 7/98  Учет государственной помощи

ПБУ 9/99  Доходы организации

ПБУ 10/99   Учетная политика организации
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ПБУ 12/2010  Информация по прекращаемой деятельности

ПБУ 13/2000 Информация по сегментам

ПБУ 16/2002  События после отчетной даты

ПБУ 17/02  Информация об участии в совместной деятельности

ПБУ 20/03  Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические

работы

18. Соедините стрелками (сопоставьте) номер и название главы Налогового кодекса РФ, регулирующей порядок

начисления и уплаты соответствующего налога. Решение представьте в виде рисунка.

Номер главы Название главы

21 Акцизы

22 Налог на прибыль

23 Налог на доходы физических лиц

25 Налог на добавленную стоимость

26 Транспортный налог

28 Земельный налог

30 Налог на имущество организаций

31 Налог на добычу полезных ископаемых

19. Укажите правильно или неправильно дано наименование счета в соответствии с Планов счетов бухгалтерского учета

финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н с изм. и

доп.)  Поставьте галочку или иной знак в позиции, соответствующей ответу (правильно / неправильно)

Номер счета Наименование счета Правильно Неправильно

02 Износ основных средств  

14 Резерв под снижение стоимости материальных ценностей

28 Брак в производстве

42 Товарная наценка  

51 Расчетный счет  

57 Переводы в пути

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами

90 Выручка

20. На какие активы не начисляется амортизация в налоговом учете?

А. Сырье и материалы, топливо, строительные материалы, товары, прочие материалы;

Б. Незавершенное строительство;

В. Векселя, ценные бумаги, финансовые сделки;

Г. Полученные безвозмездно;

Д. Здание или сооружение на консервации более 3 месяцев или на реконструкции и модернизации более 12 месяцев;

Е. Здание или сооружение на консервации более 12 месяцев.

Задание 3.

СО СВОБОДНО КОНСТРУИРУЕМЫМ (РАЗВЁРНУТЫМ) ОТВЕТОМ (СКО)

21. Вправе ли организация возместить командированному сотруднику произведенные расходы по билетам на городской

транспорт (метро, троллейбус, автобус, маршрутное такси. Если да, то каким нормативным документом предусмотрено

возмещение транспортных расходов на проезд до места командирования и обратно на общественном транспорте?

22. Как будут возмещаться расходы на оплату проживания двух командированных сотрудников, если фактическая оплата

производилась с банковской карты одного работника?

23. На какие цели должны быть израсходованы суточные, чтобы их можно было принять к расходам по налогу на прибыль?

Доцент,

ведущий дисциплину _______________________ А.Г. Щербинина

Задания со свободно конструируемым ответом (СКО) предполагает составление развернутого ответа на теоретический

вопрос. Задание с выбором одного варианта ответа (ОВ, в задании данного типа предлагается несколько вариантов ответа,

среди которых один верный. Задания со свободно конструируемым ответом (СКО) предполагает составление развернутого

ответа, включающего полное решение задачи с пояснениями.

5.4. Перечень видов оценочных средств

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

6.1. Рекомендуемая литература

6.3.1. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в том числе отечественного

производства

6.3.1.1 Windows 10 Pro RUS  Операцинная система – Windows 10 Pro RUS  Подписка Microsoft Imagine Premium – Order

№143659 от 12.07.2021
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6.3.1.2 7-Zip  Архиватор 7-Zip  Программное обеспечение по лицензии GNU GPL

6.3.1.3 Google Chrome  Браузер Google Chrome  Программное обеспечение по лицензии GNU GPL

6.3.1.4 Mozilla Firefox  Браузер Mozilla Firefox  Программное обеспечение по лицензии GNU GPL

6.3.1.5 LibreOffice  Офисный пакет LibreOffice  Программное обеспечение по лицензии GNU GPL

6.3.1.6 LibreCAD  САПР для 2-мерного черчения и проектирования LibreCAD  Программное обеспечение по лицензии

GNU GPL

6.3.1.7 1C:Предприятие 8. Комплект  1C:Предприятие 8. Комплект для обучения в высших и средних учебных заведениях.

Сублицензионный договор № 32/180913/005 от 18.09.2013. (Первый БИТ)

7. МТО (оборудование и технические средства обучения)

ПОАуд Наименование Оснащение

114 Лаборатория

«Графический

дизайн и дизайн

среды.

Лаборатория

Apple»

Помещение для

проведения

занятий

лекционного

типа,

семинарского

типа, курсовых

работ (курсовых

проектов),

групповых и

индивидуальных

консультаций,

текущего

контроля и

промежуточной

аттестации,

самостоятельной

работы.

20 посадочных мест, рабочее место преподавателя,

15 моноблоков Apple IMac 21,1/Apple M1/RAM 8Гб/Apple

SSD AP0256Q/GPU Apple M1/Ethernet 1000BaseT/AirPort

Extreme

5 моноблоков Apple IMac 21,1/Apple M1/RAM 16Гб/Apple

SSD AP0512Q/GPU Apple M1/Ethernet 1000BaseT/AirPort

Extreme

1 сетевой неуправляемый коммутатор DES-1024G

1 Интерактивная панель EliteBoard LR-75UT40i7

1 Ноутбук 15.6 НР 15-ra105ur

1 МФУ Brother DCP-1612WR

1 HP Color LaserJet CP5225

LibreOffice

Inkscape

MS Visual Studio Pro 2019

Blender

Gimp

 IntelliJ IDEA

JetBrains PhpStorm

JetBrains WebStorm

Adobe Reader DC

MAC OS Big Sure

Autodesk AutoCAD 2022

Autodesk Maya 2022

Achicad

JetBrains PyCharm Community

JetBrains DataGrip

401 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

60 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

402 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

36 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

403 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

28 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

404 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

75 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

237 Помещение для

проведения

занятий

лекционного

типа,

семинарского

типа, курсовых

работ (курсовых

проектов),

групповых и

индивидуальных

консультаций,

текущего

контроля и

43 посадочных места, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice
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промежуточной

аттестации.

114 Лаборатория

«Графический

дизайн и дизайн

среды.

Лаборатория

Apple»

Помещение для

проведения

занятий

лекционного

типа,

семинарского

типа, курсовых

работ (курсовых

проектов),

групповых и

индивидуальных

консультаций,

текущего

контроля и

промежуточной

аттестации,

самостоятельной

работы.

20 посадочных мест, рабочее место преподавателя,

15 моноблоков Apple IMac 21,1/Apple M1/RAM 8Гб/Apple

SSD AP0256Q/GPU Apple M1/Ethernet 1000BaseT/AirPort

Extreme

5 моноблоков Apple IMac 21,1/Apple M1/RAM 16Гб/Apple

SSD AP0512Q/GPU Apple M1/Ethernet 1000BaseT/AirPort

Extreme

1 сетевой неуправляемый коммутатор DES-1024G

1 Интерактивная панель EliteBoard LR-75UT40i7

1 Ноутбук 15.6 НР 15-ra105ur

1 МФУ Brother DCP-1612WR

1 HP Color LaserJet CP5225

LibreOffice

Inkscape

MS Visual Studio Pro 2019

Blender

Gimp

 IntelliJ IDEA

JetBrains PhpStorm

JetBrains WebStorm

Adobe Reader DC

MAC OS Big Sure

Autodesk AutoCAD 2022

Autodesk Maya 2022

Achicad

JetBrains PyCharm Community

JetBrains DataGrip

401 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

60 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

402 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

36 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

403 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

28 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

404 Помещение для

проведения

занятий

лекционного типа

75 посадочных мест, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

237 Помещение для

проведения

занятий

лекционного

типа,

семинарского

типа, курсовых

работ (курсовых

проектов),

групповых и

индивидуальных

консультаций,

текущего

контроля и

промежуточной

аттестации.

43 посадочных места, преподавательское место, доска,

мультимедийный проектор (переносной), переносной

ноутбук

7-Zip

Google Chrome

LibreOffice

8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

В процессе освоения дисциплины «Практикум по бухгалтерскому учету и отчетности» используются следующие

образовательные технологии в виде контактной и самостоятельной работы:

1. Стандартные методы обучения:

– проблемная лекция;

– информационная лекции;

– практические занятия, на которых обсуждаются основные проблемы, раскрываемые в лекциях и



стр. 55УП: 38.03.01 Экономика 3++ о-з23.plx

ПОАуд Назначение Оснащение

сформулированные в домашних заданиях;

– письменные и/или устные домашние задания;

– расчетно-аналитические, расчетно-графические задания;

– консультации преподавателей;

– самостоятельная работа студентов, в которую входит освоение теоретического материала, подготовка к

практическим занятиям, выполнение указанных выше письменных или устных заданий, работа с литературой и др.

2. Методы обучения с применением интерактивных форм образовательных технологий:

– интерактивные лекции;

– анализ деловых ситуаций на основе кейс-метода;

– обсуждение подготовленных студентами научно-исследовательских работ (проектов);

– обсуждение результатов работы студенческих исследовательских групп.

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

Методические указания по выполнению самостоятельной работы обучающимися представлены в таблице 7.

Самостоятельная работа студентов в ходе семестра является важной составной частью учебного процесса и необходима

для закрепления и углубления знаний, полученных в период сессии на лекциях, практических и интерактивных занятиях, а

также для индивидуального изучения дисциплины «Практикум по бухгалтерскому учету и отчетности» в соответствии с

программой и рекомендованной литературой.

Самостоятельная работа выполняется в виде подготовки домашнего задания или сообщения по отдельным вопросам,

написание и защита научно-исследовательского проекта.

Контроль качества выполнения самостоятельной (домашней) работы может осуществляться с помощью устного опроса на

лекциях или практических занятиях, обсуждения подготовленных научно-исследовательских проектов, проведения

тестирования.

Устные формы контроля помогут оценить владение студентами жанрами научной речи (дискуссия, диспут, сообщение,

доклад и др.), в которых раскрывается умение студентов передать нужную информацию, грамотно использовать языковые

средства, а также ораторские приемы для контакта с аудиторией.

Письменные работы позволяют оценить владение источниками, научным стилем изложения, для которого характерны:

логичность, точность терминологии, обобщенность и отвлеченность, насыщенность фактической информацией.


